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IPK hade i uppdrag att:
• 	 Genom marknadsföring, information, rådgivning och 	
	 handledning underlätta för dem som arbetar med 
	 utbildning att delta i internationellt samarbete.
• 	 Verka för att det svenska deltagandet i EU:s utbildnings-	
	 program skall öka.
• 	 Svara för en enkel och effektiv administration av hög 
	 kvalitet. 
• 	 Följa upp och utvärdera samt sprida resultat av 
	 verksamheten.

IPK
• 	 Omfattade 64 årsarbetskrafter.
• 	 Etablerade ett kontor i Visby med 16 tjänster. 
• 	 Administrerade ett fyrtiotal olika program och verksam-	
	 heter för internationalisering av utbildning.
• 	 Hanterade ca 3 500 ansökningar om deltagande i 
	 programmen varav de flesta programmen hade minst 
	 dubbelt så många sökande som kunde få stöd än vad som 	
	 kunde beviljas.
•	 Betalade ut 237 milj. kr i olika slag av stöd för 
	 internationalisering.
• 	 Satsade särskilt på att öka studenters deltagande i 
	 Erasmus inom EU:s program för livslångt lärande.

Kort om IPK under 2008
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Däremot kan jag konstatera att antalet Erasmusstudenter som 
studerade utomlands har sjunkit och det samma gäller utre-
sande lärare där dock nedgången är marginell. Trots en rad  
olika insatser har inte målen 3 000 utresande studenter och 700 
utresande högskolelärare nåtts. Antalet utresande studenter 
har under många år legat konstant runt 2 500 och antalet utre-
sande lärare runt 500. Kommissionens mål är att 3 miljoner 
studenter ska ha deltagit i programmet år 2012. Nedbrutet till 
svensk nivå innebär det att vi måste mer än fördubbla antalet 
utresande studenter. För att bryta trenden har IPK gjort en 
extra stor satsning på kommunikation och information om 
Erasmus. Till grund för kampanjen låg en Sifoundersökning 
där 1 000 studenter, 1 000 lärare och 300 prefekter eller mot-
svarande deltog. Kampanjen har bestått av annonsering och 
affischering i studentmiljö samt en särskild webbplats direkt 
riktad till studenter. På webbplatsen har hittills 15 000 besö-
kare lärt känna karaktären Erasmus och möjligheterna som 
erbjuds i programmet. Kampanjen inleddes med en pressats-
ning och ett välbesökt seminarium. Resultatet av kampanjen, 
som fortsätter även 2009, ser vi först de kommande åren.

Under hösten bildades, på initiativ av Utbildningsdepar-
tementet, Forum för internationalisering vars syfte är att för-
bättra samordningen mellan myndigheter och organisationer 
som stödjer universitets och högskolors internationaliserings-
arbete. Högskoleverket och IPK ska alternera som ordförande 
i forumet. Det är positivt att forumet har bildats och att IPK 
får en ledande roll i detta och jag är övertygad om att många 
frågor som tidigare ”fallit mellan stolarna” nu kommer att 
fångas upp och hamna på rätt plats.  

En stor utmaning som vi tillsammans på IPK har hanterat 
väl är etableringen av det nya kontoret i Visby. Här arbetar nu 
16 nya medarbetare med den verksamhet som finansieras av 
Sida, ekonomi, registratur och arkiv samt analys och uppfölj-
ning. Rekryteringen av personal och introduktion fungerade 
bra, men det har varit en turbulent period eftersom personal 
lämnat oss samtidigt som ny personal rekryterats, vilket med-
fört en extremt hög personalrörlighet. Utökningen av IPK:s 
verksamhet i.o.m. Visbyetableringen har medfört att ett helt 
nytt program kunnat startas upp – Athena, som riktar sig 
till gymnasieskolans yrkesinriktade program för utbyte med 
utvecklingsländer. Genom programmet har 286 elever, lärare, 

skolledning och annan pedagogisk personal fått möjlighet att 
samarbeta med partners i utvecklingsländer. Det goda utfal-
let av den första ansökningsomgången är resultat av en lanse-
ringsturné som genomfördes runt om i Sverige i januari. Vi 
glädjer oss också åt att vårt programutbud sedan 1 oktober har 
utökats med verksamheterna e-Twinning, APU-utomlands 
och ASP.net och att Sveriges skolor nu i princip kan använda 
IPK som ”en dörr in” för internationellt samarbete.

IPK har utvecklat samarbetet med Skolnätverket och för 
att stärka deras roll som informatörer för potentiella ansökare 
till IPK:s program avsattes medel för aktiviteter i nätverkets 
regi. Vid en rad seminarier och informationsdagar runt om 
i landet nåddes närmare 1 400 lärare, skolledare och utbild-
ningschefer. IPK och Skolnätverket arrangerade tillsammans 
också lanseringsseminarier för nya Nordplus. Det nordiska 
programbaserade samarbetet inleddes för 20 år sedan då 
Nordiska ministerrådet startade Nordplus Högre utbildning. 
Till jubileumsaktiviteterna fick IPK uppdraget att skriva fest-
skriften. En annan 20-årsjubilar var ”Ett år i Frankrike” för 
elever i gymnasieskolan. I samarbete med franska ambassa-
den producerades också här en jubileumsskrift som presen-
terades vid ett gemensamt seminarium. IPK deltog också för 
första gången på Almedalsveckan med ett välbesökt seminari-
um kring validering och frågan om värdering av kunskap och 
kvalifikationer i en global värld. Aktiviteterna gav mersmak 
och vi planerar deltagande även 2009. 

Vår verksamhet syftar till att svenska elever, studenter och 
lärare i större utsträckning skall delta i internationellt utbyte 
och samarbete. För att nå detta krävs att alla aktörer inom 
utbildningsområdet samverkar och att ansvariga politiker på 
alla nivåer understödjer och uppmuntrar skolornas interna-
tionalisering. 

Vi lämnar nu 2008 bakom oss och möter ett kreativt och 
innovativt 2009 – då regeringen gett IPK i uppdrag att sam-
ordna Sveriges aktiviteter kring det europeiska året för krea-
tivitet och innovation, vilket också innebär att vi arrangerar 
den europeiska avslutningskonferensen.

Ulf Melin
Generaldirektör  

GD har ordet
Årets stora glädjeämne är att andelen lärare som deltar i fortbildning har ökat och målet om 
500 nästan uppnåtts. Riktade insatser mot målgruppen gav ett mycket positivt resultat och 
under 2009 fortsätter vi kampanjen – ”Dags för nya perspektiv? Sök Comenius”.
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1.1 Definitioner

Inkomna och beviljade ansökningar 

IPK anger i resultatredovisningen dels antalet inkomna ansök-
ningar, dels antalet beviljade ansökningar inom de olika pro-
gram där IPK fattar beslut om deltagande och/eller fördelning 
av bidragsmedel. En ansökan kan avse en enskild individs del-
tagande i ett program eller flera deltagare i projektform.

I de fall korrigeringar gjorts avseende 2006 och 2007 års 
statistik är detta kommenterat i fotnot. Anledningar till gjorda 
korrigeringar kan vara programmens konstruktion där beslut 
kan fattas på båda sidor om årsskiftet. Redaktionella misstag 
från tidigare år har också korrigerats.

Målgrupp

IPK:s målgrupper har delats in i fyra kategorier. Skola (för-, 
grund- och gymnasieskola), Yrkesutbildning (gymnasieskolans 
yrkesförberedande program, KY-utbildning, kompetensutveck-
ling i arbetslivet etc.), Högskola (Universitet och högskola) och 
Vuxnas lärande (formell och icke-formell vuxenutbildning).

Projekt

I flertalet program sker aktiviteter inom ramen för projekt. 
Dessa projekt avser utbyte och samarbete med ett eller flera 
länder utöver den svenska aktören. 

I regel hanterar IPK ansökningar som rör projekt där den 
koordinerande organisationen är från Sverige. Undantaget är 
programdelen partnerskap inom EU:s program för livslångt 
lärande (LLP) där IPK också hanterar ansökningar från svenska 
organisationer som är partner i projekt. För dessa ansökningar 
görs en uppdelning i svensk koordinator respektive svensk 
partner i resultatredovisningen. 

Deltagande i olika program

Deltagandet redovisas som antal beviljade deltagare i de pro-
gram där IPK fattar beslut. Vissa program kan i tidigare års-
redovisningar ha redovisat antal slutliga deltagare och i dessa 
fall har detta korrigerats. Vid redovisning av de i reglerings-

Resultatredovisningen 2008 har en förändrad struktur jämfört med tidigare år. Nedan 
presenteras de förändringar som gjorts och var information som tidigare funnits i resultat-
redovisningen nu återfinns. Samtliga program och verksamheter som administreras vid IPK 
visas i en programöversikt med hänvisning till vilken målgrupp verksamheten är riktad till 
och IPK:s ansvar för respektive verksamhet. För att underlätta läsningen beskrivs först hur 
IPK använder vissa centrala begrepp.

brevet angivna kvantitativa målen för Comenius fortbildning 
och Erasmus mobilitet visas dock faktiskt deltagande efter 
slutredovisning.

Mobiliteter

För partnerskap inom LLP beviljas bidragsmedel till projekt 
med hänsyn till antal mobiliteter som beräknas ske inom 
samarbetet. Detta är antal resor som den svenska deltagar-
organisationen genomför inom ramen för partnerskapet. En 
och samma person kan genomföra flera mobiliteter. Antalet 
slutliga deltagare behöver således inte alltid överensstämma 
med beviljat antal mobiliteter. Antalet mobiliteter används 
dock i resultatredovisningen som ett mått på deltagande för 
denna typ av projekt.

Könsfördelning

Enligt IPK:s regleringsbrev skall statistiken vara uppdelad på 
kvinnor och män. Könsfördelning anges för de individuella mobili-
tetsprogrammen. Det är inte möjligt att redovisa könsfördelning 
för ansökningar som avser flera deltagare eftersom antalet 
kvinnor och män först kan fastställas efter slutrapportering. 

Regional fördelning 

Statistiken redovisas per finansiär uppdelad på länsnivå och 
endast för 2009. Statistik för tidigare år har inte varit möjligt att 
sammaställa.

Utbildningsform

Där så bedöms vara lämpligt skall IPK dela upp antalet inkom-
na och beviljade ansökningar inom mobilitetsprogrammen i 
utbildningsform. I resultatredovisningen definieras utbild-
ningsform som utbildningsnivå. 

Centraliserade och decentraliserade programdelar inom LLP

I centraliserade programdelar söks bidragsmedel hos kom-
missionens s.k. Executive Agency (EA). Alla administrativa 
delar av projektlivscykeln handläggs av detta organ. Ansvaret 
för information och spridning av projektresultat delas mellan 
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EA och nationella kontor. Med decentraliserade programdelar 
avses att nationella kontor har fullt ansvar för samtliga delar 
av projektlivscykeln. 

Utbetalda medel

Utbetalda bidragsmedel inom de olika programmen redovi-
sas för de tre senaste åren i respektive programavsnitt. Obser-
vera att beloppen emellertid inte alltid är jämförbara då de 
kan avse utbetalningar från flera beslutsomgångar. Därutö-
ver ingår i olika utsträckning återbetalningar av bidrag från 
avslutade projekt. När utbetalning och återbetalning sker i 
euro används en fast kurs om nio kr i redovisningssystemet. 
Utbetalda medel per program redovisas grupperat efter extern 
uppdragsgivare i kapitel 3.

Driftkostnad

IPK redovisar förvaltningskostnader för de olika programmen 
under benämningen driftkostnad. I begreppet ingår samtliga 
kostnader för såväl information och vägledning som uppfölj-
ning och utvärdering samt administration av programmen. I 
driftkostnaden för ett program ingår således personalkostna-
der, kostnader för lokaler och övriga overheadkostnader samt 
löpande driftkostnader såsom resor, konferenser, informa-
tionsmaterial m.m. Driftkostnaderna per program redovisas 
grupperat efter extern uppdragsgivare i kapitel 3.

I och med att vissa program fick en förändrad struktur 
2007 har tidigare särredovisade driftkostnader nu slagits sam-
man. Detta gäller exempelvis Comenius, Leonardo da Vinci, 

Erasmus och Grundtvig som redovisas samlat tillsammans 
med övriga delar av LLP. För att få jämförbarhet över åren har 
därför driftkostnaderna för 2006 räknats om. 

1.2 Disposition
IPK har inför årsredovisningen 2008 gjort en översyn av resul-
tatredovisningen utifrån Ekonomistyrningsverkets föreskrif-
ter till Förordning om årsredovisning och budgetunderlag. 
Resultatredovisningen begränsas till att svara upp mot de åter-
rapporteringskrav som anges i regleringsbrevet, vilket resulterat 
i att viss information som redovisats tidigare år uteslutits.

Resultatredovisningen inleds med ett sammanfattande 
kapitel där myndighetens mål i regleringsbrevet för 2008 pre-
senteras och måluppfyllelsen kommenteras. Fördjupad analys av 
måluppfyllelse och särskilda redovisningar återfinns i resultat
redovisningens övriga kapitel.

Antalet inkomna och beviljade ansökningar samt antalet 
deltagare i programmen redovisas för de ansökningsomgångar 
som hanterats vid IPK under 2008.  Ansökningsstatistik 
som rör utbytesprogram där IPK inte har huvudansvar för 
administrationen och inte heller fattar beslut om tilldelning 
redovisas inte. Den intresserade finner information om det 
svenska deltagandet i dessa verksamheter på IPK:s webbplats 
där de rapporter som kommer från ansvariga medadministra-
törer och central europeisk nivå publiceras kontinuerligt. En 
likformighet i redovisning av statistik möjliggör aggregerad 
jämförelse mellan programmen när det gäller ansökningarnas 
spridning regionalt och per skolnivå.
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De kvantitativa mål som finns specificerat i anslutning till 
målet för verksamhetsgren Internationell programverksam-
het analyseras i kapitel 4. Redovisning av IPK:s uppföljning 
av verksamhet inom utbildningsprogrammen. IPK redovi-
sar resultatet och redogör för väsentliga externa och interna 
förhållanden som har påverkat detta. Analysen utgår från 
det faktiska deltagandet i de specifika programmen efter att 
IPK godkänt projektens slutrapporter. Myndighetens arbete 
för ökad rörlighet inom lärarutbildningarna presenteras med 
bedömning av hur detta bidragit till måluppfyllelsen. I denna 
del redogör IPK också för Den Globala Skolans (DGS) verk-
samhet utifrån återredovisningskraven.

I kapitel 5, Redovisning av aktiviteter som genomförts 
i syfte att informera, sprida resultat och stödja utbildnings-
insatser för internationalisering redovisas av IPK vidtagna 
åtgärder för ett ökat deltagande i de delar 
av EU:s program för livslångt lärande 
där det inte råder fullt programutnytt-
jande. I de delar där fullt programut-
nyttjande råder redovisas insatser som 
IPK gjort under 2008 för att öka kvaliteten 
i ansökningarna.  

IPK:s samverkan med andra myndigheter 
avseende information rörande de program som IPK 
administrerar och informerar om och arbetet för att tillvarata 
resultat från programmen i samverkan med andra myndigheter 
redovisas också i detta kapitel. Det är viktigt att komma ihåg 
att IPK har informations- och spridningsansvar för program 
och verksamheter utöver de där ansökningsförfarandet sker 
via IPK. Samtliga program som administreras vid IPK finns 
alltså representerade i denna del av resultatredovisningen.

I påföljande del av resultatredovisningen redovisas vilka 
åtgärder IPK har vidtagit för att ytterligare utveckla program-
administrationen och förväntade effekter av dessa insatser. 
Här redogör IPK för användningen av det extra tillskott av 

medel som erhållits i syfte att bibehålla kvaliteten på verk-
samheten, mot bakgrund av omlokalisering av viss verksam-
het till Visby. 

1.3 Programöversikt
IPK är det svenska programkontoret för de EU-program och 
andra internationella program inom utbildningsområdet som 
regeringen beslutat om. IPK:s ansvar för programmen skiftar 
beroende på finansiär och verksamheternas karaktär. I tabellen 
på följande sida visas samtliga program och verksamheter, och 
vilken målgrupp de vänder sig till. IPK:s roll och ansvar för res-
pektive program visas med hjälp av följande klassificeringar: 

I. IPK tar emot ansökan, beslutar om tilldel-
ning, följer upp projekten, och har informa-
tions- och spridningsansvar.

II. IPK tar emot ansökningar från alla del-
tagande länder, bereder underlag för beslut, 

utbetalar bidrag, följer upp projekten och har 
informations- och spridningsansvar.

III. IPK har fullt ansvar för verksamheten som dock 
inte har något ansökningsförfarande.

IV. Kommissionen fattar beslut om stöd. IPK har informa-
tions- och spridningsansvar. Dessutom fördelas i vissa fall 
särskilda medel från anslag till godkända projekt, se Sär-
skilda redovisningar.

V. IPK är medadministratör och har informations- och 
spridningsansvar, vägleder ansökare, bistår huvudadmini
stratören i bedömningen av ansökningar samt är ett stöd 
för utveckling och administration av programmen.
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Program				    Målgrupp		 IPK:s ansvar

Eu:s program för livslångt lärande 

Comenius				    Skola		

   Förberedande besök	 I	

   Multilaterala partnerskap		  I	

   Bilaterala partnerskap		  I	

   Fortbildningsstipendier		  I	

   Grundutbildning för lärare	 Högskola	 I	

   Assistenter  	 Högskola	 I	

   Värdskolor för assistenter	 Skola, Vuxnas lärande	 I	

   e-Twinning	 Skola	 III	

Leonardo da Vinci	 Yrkesutbildning		

   Förberedande besök		  I	

   Partnerskap		  I	

   Praktik och utbyten		  I	

   Vidareutvecklingsprojekt		  I	

Erasmus	 Högskola		

   Mobilitet		  I	

   Intensive Language Courses (EILC)		  I	

   Intensivprogram		  I	

   Nationella Bolognaexpertgruppen		  IV	

Grundtvig	 Vuxnas lärande		

   Förberedande besök		  I	

   Partnerskap för lärande		  I	

   Fortbildningsstipendier		  I	

Transversala programmet	 Samtliga		

   Studiebesöksprogrammet		  I	

   Euroguidance		  III	

   Europass		  III	

	LLP:s centraliserade delar inom ovanstående 

sektorsprogram	 Samtliga	 IV	

Övriga utbildningsprogram finansierade av EU

Tempus	 Högskola	 IV	

EU:s program riktade mot tredjeland	 Högskola	 IV	

Nordiska ministerrådets program för utbildningsområdet

Nordplus Junior	 Skola	 II	

Nordplus Högre utbildning	 Högskola	 V	

Nordplus Vuxen	 Vuxnas lärande	 V	

Nordplus Horisontal	 Samtliga	 V	

Nordplus Språk och Kultur	 Samtliga	 V	

Rysslandsprogrammet	 Högskola	 V	

Sidas program för samarbete med utvecklingsländer

Den Globala Skolan (DGS)	 Skola, Vuxnas lärande	 III	

Athena	 Yrkesutbildning	 I	

Linnaeus-Palme	 Högskola	 I	

Minor Field Studies (MFS)	 Högskola	 I	

Sidas resestipendier	 Högskola	 I	

Utbildningsprogram finansierade av svenska staten

Programkontorets skolstipendier	 Skola, Vuxnas lärande	 I	

Ett år i Frankrike/Spanien/Tyskland/Österrike 	 Skola	 I	

APU Utomlands	 Yrkesutbildning	 I	

IAESTE	 Högskola	 I	

ASP.net	 Skola	 III	  

Programöversikt
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IPK har på regeringens uppdrag, tecknat ett samlat driftkon-
trakt med kommissionen för LLP. Driftkontrakt har också 
tecknats med kommissionen rörande verksamheterna Euro-
pass, Euroguidance Sweden, Nationella Bolognaexpertgrup-
pen och eTwinning, som överfördes till IPK 1 oktober 2008. 

På uppdrag av Nordiska ministerrådet (NMR) adminis-
treras programmet Nordplus Junior i enlighet med separat 
driftkontrakt. I IPK och Sidas ramöverenskommelse för åren 
2008-2010 utökas uppdraget till att omfatta tio tjänster (tidi-
gare fyra). Detta medförde 2008 en ökning av driftmedel till 
24,9 milj. kr varav drygt 9 milj. kr avser Den Globala Skolan.

IPK transfererade 2008 ca 237 milj. kr till bidragsmottagare. 
Bidragsmedel för transferering erhålls från IPK:s olika upp-
dragsgivare; kommissionen, NMR, Sida och regeringen via 
anslag över statsbudgeten. Volymen bidragsmedel har 2008 
ökat med ca 37 milj. kr och ökningen är störst inom LLP.

Anslagsredovisningen
Vid ingången av 2008 disponerade IPK ett ingående överfö-
ringsbelopp (”anslagssparande”) om 4 352 tkr på ramanslaget 
16:25:77 Internationella programkontoret för utbildningsom-
rådet, ap. 1.  Ytterligare 516 tkr tillfördes anslaget då verksamhe-
terna eTwinning, ASP.net och APU-utomlands överfördes till 
IPK från Myndigheten för skolutveckling (MSU) och Skolver-
ket den 1 oktober 2008. Totalt uppgick anslagsmedlen till ca 
38,7 milj. kr.

Omlokaliseringen av viss verksamhet till Visby har haft 
stor betydelse för förbrukningen av anslagsmedel. Det till-
skott om 1,5 milj. kr som IPK erhöll för omkostnader har inte 

varit tillräckligt för att täcka faktiska kostnader. IPK har under 
2008 haft kostnader för dubbelbemmaning. En konsekvens av 
kontor vid två orter är att kostnader för resor, traktamenten, 
hyra och annan kontorsutrustning ökar. Vidare har nya tjäns-
ter inrättats mot bakgrund av utökat uppdrag och nya verk-
samheter. Budgetramen gav under 2008 utrymme för en stor 
informationssatsning för ökat deltagande i Erasmus.

Resultaträkningen
Resultaträkningen visar att IPK:s totala intäkter uppgår till 
ca 80,3 milj. kr, vilket är en ökning med ca 25 milj. kr jämfört 
med år 2007. 

Intäkter av anslag är ca 8,4 milj. högre än under 2007, vilket 
beror på ovan beskrivna utökade verksamhet.

Intäkter av avgifter m.m. är oförändrade jämfört med före-
gående år. Beloppet omfattar huvudsakligen intäkter av kon-
ferensavgifter som tas ut av IPK.

Intäkter av bidrag utgörs i huvudsak av intäkter från kom-
missionen avseende driftkontrakt för administrationen av 
LLP, Europass, Euroguidance Sweden, Nationella Bolognaex-
pertgruppen och eTwinning. Därtill ingår intäkter för adminis-
trationen av Nordplus och de Sidafinansierade programmen. 
Posten visar på en kraftig ökning jämfört med föregående år 
vilket förklaras av ökade medel från Sida. 

Kostnaderna för personal är ca 5,6 milj. kr högre än 2007. 
Ökningen förklaras av kostnader för dubbelbemanning i sam-
band med etablering i Visby, nya tjänster till följd av utökad 
verksamhet och ordinarie lönerevision. 
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Kostnaderna för lokaler är i nivå med 2007. De lägre hyres-
kostnaderna för myndighetens lokaler i Stockholm har fått 
genomslag 2008, men hyra för nya lokaler i Visby har tillkom-
mit från 2008–05–01.

Övriga driftkostnader har ökat med ca 15 milj. kr, vilket förkla-
ras av den utökade verksamheten inom de Sidafinansierade pro-
grammen, kostnader för omlokalisering till Visby och särskilda 
informationssatsningar för ökat deltagande inom Erasmus.

Kostnaderna för avskrivningar är något lägre än föregående 
år, beroende på att de investeringar som gjorts vid etable-
ringen i Visby och utvecklingen av IPK:s webbplats inte varit 
föremål för full avskrivning under 2008. IPK gör årliga inves-
teringsbudgetar och följer löpande hur utfallet ser ut i förhål-
lande till den tilldelade låneramen för investeringar om 3,4 
milj. kr. Låneramen var vid årets slut utnyttjad till ett belopp 
om knappt 2,8 milj. kr. 

Transfereringar
Medel som erhållits från statsbudgeten 
för finansiering av bidrag utgörs av bidra-
gen inom Programkontorets skolstipendier 
och nationell finansiering av aktiviteter inom 
LLP:s sektorsprogram Grundtvig, Leonardo da 
Vinci och Comenius.

Medel som erhållits från myndigheter för finansiering 
av bidrag utgörs huvudsakligen av bidragsmedel för de av Sida 
finansierade programmen Linnaeus-Palme, MFS, Sidas rese-
stipendier och Athena. Det sistnämnda är ett nytt program 
och ökningen av utbetalda medel inom posten om ca 2 milj. 
kr härleds till detta program. 

Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag utgörs 
av bidragsmedel som erhållits från kommissionen och NMR. 
Transfereringarna av dessa bidrag har ökat med ca 37 milj. kr 
jämfört med föregående år. Ökningen utgörs i sin helhet av 
medel för LLP. 

Observera att övriga medel från kommissionen för åren 
2006 och tidigare som transfereras till icke-statliga mottagare, 
t.ex. skolor, inte syns i resultaträkningen. För att få en hel-
hetsbild av mängden bidragsmedel som erhålles från EU och 
betalas ut till bidragsmottagare, hänvisas till båda tabellerna i 
avsnitt 8.7 Omslutning 2008. Här framgår att totalt utbetalda 
medel inom de olika programmen uppgick till ca 237 milj. kr år 
2008, vilket är en ökning med ca 37 milj. kr jämfört med 2007. 

Kostnader resp. finansiering för programmen
Årsredovisningen skall innehålla en kommenterad redovis-
ning av finansiering och kostnader för respektive program. Av 
redovisningen skall framgå dels förvaltningskostnaden, dels 
totalt beviljade utbetalda medel inom respektive program. 
Finansiering skall delas upp på respektive finansieringskälla 
och insatser för information, uppföljning och administrativ 

hantering skall redovisas. För definitioner av begreppen Drift-
kostnad och Utbetalda medel, se avsnitt 1.1.

Återrapporteringen i enlighet med regleringsbrevet angå-
ende totalt beviljade medel och kostnaden för drift (förvalt-
ning) av respektive program återfinns dels för varje program 
i Resultatredovisningen, dels samlad i tabellen Omslutning 
2008. 

2.5 Verksamhetsåret 2008 ur  
målgruppsperspektiv
Nedan följer sammanfattning för målgrupperna Skola, Yrkes-
utbildning, Högskola och Vuxnas lärande.

Skola
Inom Comenius, EU:s utbildningsprogram 
för målgruppen skola, är ansökningstrycket 
fortsatt högt. Antalet beviljade ansökningar 
för fortbildningsstipendier ligger nära regle

ringsbrevets mål. IPK har noterat ett ökat 
intresse för våra program inom gruppen skol-

ledare. Skolledarna är en strategiskt viktig grupp 
för att få kontinuitet i skolornas internationella 

samarbete. Ett exempel där internationaliseringsarbe-
tet fick genomslag 2008 var Ystad där fortbildningsaktivi-

teten ”EU på schemat” anordnades. Alla kommunens lärare 
deltog vilket visar att internationella frågor prioriteras.

Den 1 oktober fick IPK ansvar för eTwinning, skolutveck-
ling genom digitalt samarbete över gränserna. eTwinning för-
stärker IPK:s kontaktytor gentemot skolan vilket underlättar 
spridning av projektidéer och projektresultat till nya aktörer. 

Under 2008 blev det möjligt att inom ramen för utbytes-
programmet Nordplus även samarbeta med de baltiska län-
derna. Trots tekniska problem med nordiska ansökningssys-
temet vid lanseringen av det nya Nordplus ramprogrammet 
bibehölls ett gott söktryck. I syfte att skapa synergier mellan 
Programkontorets skolstipendier och nytillkomna verksam-
heter vid IPK d.v.s. DGS, Athena och APU-utomlands har en 
översyn av kriterier, ramar och programstruktur genomförts 
under hösten 2008.  

Yrkesutbildning
Under året har yrkesutbildning varit i fokus såväl på europeisk 
som nationell nivå. IPK har mot bakgrund av detta etablerat 
sig som viktig aktör inom området och fortsatt att verka för 
ökad kvalitet inom svensk yrkesutbildning.

IPK:s Yrkesutbildningsdagar samlade över 250 deltagare; 
glädjande många representerade olika branscher och företag. 
Under konferensen delades pris ut för bästa mobilitetsprojekt i 
olika kategorier, detta som ett led i arbetet för att höja kvalitén i 
mobilitetsprojekten inom EU:s utbildningsprogram Leonardo 
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da Vinci. Yrkesutbildningsfrågorna var i fokus också när IPK 
för första gången deltog i Almedalsveckan i Visby. Exempel 
på IPK:s fortbildningsinsatser för vägledare är den tio veck-
ors distanskurs i internationell vägledning för vägledare inom 
grund- och gymnasieskolan som anordnades i samarbete med 
MSU. IPK ansvarade även för en stor internationell konferens 
om kvalitet i vägledning. Här poängterades vikten av delta-
gande i internationella utbyten och praktik som ett sätt att höja 
kvaliteten inom vägledningen.

Internationell praktik har kommit att 
uppmärksammas allt mer inom KY-utbild-
ningar och ett ökat intresse från gruppen 
att medverka i IPK:s program kan noteras. 
KY-utbildningarna genomför ofta längre praktik-
perioder utomlands än de yrkesförberedande pro-
grammen på gymnasiet. Partnerskap är en ny åtgärd 
inom programmet Leonardo da Vinci som ger olika aktörer 
möjlighet att ansöka om stöd för att bilda internationella nät-
verk i syfte att driva projekt. Intresset för den nya programde-
len har varit stort vilket syns i antalet inkomna ansökningar. 
I syfte att skapa fler projekt inom Leonardo da Vinci Vidare-
utvecklingsprojekt arrangerade IPK i samarbete med de nord-
iska och baltiska länderna samt Irland ett kontaktseminarium 
i Sverige. 

Ny verksamhet för IPK är också APU utomlands och det 
Sidafinansierade programmet Athena. Dessa initiativ öppnar 

för praktik och utbyten med länder utanför EU och komplet-
terar de etablerade verksamheterna.

Högskola
Av de program som Högskoleenheten handlägger helt och 
fullt, d v s inte bara informerar om utan även fördelar medlen 
inom, vänder sig vissa både till studenter och till lärare, andra 

enbart till studenter. Totalt har närmare 4 200 
studenter och drygt 860 lärare fått möjligheten 
att delta i transnationell rörlighet i Europa 

och världen. 
Studenter kan åka på såväl studier som 

praktik, både till europeiska länder och till utveck-
lingsländer. Erasmus erbjuder studier och praktik 

i Europa för studenter som läst minst ett år på ett 
utbildningsprogram i Sverige. Flertalet svenska lärosäten 

– 38 universitet och högskolor – har rätt att dela ut Erasmus-
stipendier till sina studenter. Alla söker inte medel till praktik 
utan nöjer sig att söka medel till stipendier för studier, men 
så många som 26 lärosäten söker för både studier och praktik. 
Sammanlagt beviljades stipendier för mer än 2 850 studenter 
inom Erasmus under 2008, ett antal som legat ganska fast de 
senaste åren. IAESTE är ett rent praktikprogram som erbjuder 
praktikplatser över hela världen för studenter. Det är ett utby-
tesprogram, där svenska studenter kan göra praktik utomlands 
och utländska studenter göra praktik i Sverige. Omfattningen 

IPK har verkat för ökad 
kvalitet inom svensk 

yrkesutbildning.
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är numera blygsam och utgjordes under 2008 av drygt 40 utre-
sande svenska studenter och knappt 40 inresande utländska 
studenter. 

Studenter kan också få stipendier för att göra praktik på 
EU:s eller FN:s institutioner, inom ramen för Sidas resesti-
pendier. Drygt 150 studenter reste ut på sådan praktik under 
2008, vilket är en ökning jämfört med de senaste åren. Minor 
Field Studies möjliggör att studenter kan få stipendier för att 
göra sitt examensarbete i ett utvecklingsland. Under 2008 
beviljades lärosätena medel till 540 stipendier. Linnaeus-
Palme är ett utbytesprogram av större omfattning och under 
2008 beviljades medel för närmare 600 studenter, ut- och inre-
sande. Studierna sker inom ramen för ett större sammanhållet 
projekt där både student- och lärarutbyte ingår.

Lärare kan finansiera tid på lärosäten utomlands antingen 
via Erasmus eller via Linnaeus-Palme. Närmare 500 lärare 
hade under 2008 möjlighet att resa till ett lärosäte inom 
Europa genom Erasmus. Då Linnaeus-Palme är ett utbytes-
program inkluderar det både ut- och inresande lärare, 264 
stycken, i respektive riktning beviljades 2008. 

Inom Erasmus finns också Intensivprogram (IP), som 
omfattar såväl studenter som lärare. Det skall uppmuntra till 
effektiv och multinationell undervisning i specialämnen, som 
annars kanske inte skulle undervisas alls eller bara vid få uni-
versitet. 2008 beviljades närmare 300 studenter och 100 lärare 
stipendier för deltagande i en sådan kurs.

Vuxnas lärande
IPK ansvarar för det europeiska programmet Grundtvig med 
såväl information om samtliga nio programdelar som fördel-
ning av medel för tre av programdelarna. För det nordiska 
programmet Nordplus Vuxen med sex programdelar är IPK 
medadministratör, vilket innebär informationsansvar och del-
tagande i bedömning av ansökningar. Förutom inom Grundt-
vig och Nordplus Vuxen kan vuxenutbildningsorganisationer 
delta i flera av IPK:s program såsom Studiebesöksprogrammet, 
Programkontorets skolstipendier, Comenius Assistenter och 
Leonardo da Vinci.

Intresset för att delta i Grundtvig fortbildning har ökat 
med 50 procent och i Grundtvig Partnerskap med 20 procent 
från 2007. Samma trend återfinns i Nordplus Vuxen där såväl 
individuell mobilitet som projektverksamhet på samma sätt 
som i Grundtvig efterfrågas i betydligt högre utsträckning än 
vad tillgängliga medel medger. 

Målgruppen vuxenutbildning är bred och fokus har flyt-
tats från den formella vuxenutbildningen till den icke for-
mella och informella sektorn sett till karaktären på ansökande 
organisationer. Ansökningar från andra målgrupper, som 
högskola, har ökat till vuxenutbildningsprogrammen utifrån 
ett intresse att samarbeta över målgruppsgränser. Förändrad 
nationell struktur inom området har också gjort att intresset 
utvecklingsarbete på internationell nivå ökat.
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Resultatet av ansökningsomgångar 2008 kommer att presenteras i ordningsföljd efter 
finansiär. I varje stycke redovisas inledningsvis driftkostnader och utbetalda medel. 
Därefter redovisas antal inkomna och beviljade ansökningar samt beviljat antal deltagare 
för respektive program. Inkomna och beviljade ansökningar fördelade på utbildningsnivåer 
liksom geografisk fördelning presenteras sedan gemensamt för samtliga finansiärer.

3.1 EU:s program för livslångt
lärande (LLP) 
EU:s Program för livslångt lärande (LLP) är uppbyggt kring 
fyra sektorsprogram baserade på huvudmålgrupperna; Come-
nius för skola, Leonardo da Vinci för yrkesutbildning, Eras-
mus för högskola och Grundtvig för vuxnas lärande. Dessut-
om finns ett s.k. Transversalt program vars innehåll riktar sig 
mot samtliga målgrupper. Programmets centraliserade pro-
gramdelar administreras av kommissionens Executive Agency, 
emellertid är stora delar av LLP decentraliserat till nationella 
kontor i respektive medlemsland. IPK är nationellt kontor för 
LLP i Sverige vilket innebär fullt ansvar för administration 
av hela projektlivscykeln, information och spridning samt 
uppföljning och kontroll. Nedan följer resultatet av 2008 års 
ansökningsomgångar inom de decentraliserade delarna. IPK:s 
roll vad gäller de centraliserade delarna av LLP är av informa-
tions- och spridningskaraktär vilket redovisas i kapitel 5.

Driftkostnader och utbetalda medel
För LLP har IPK ett kontrakt med kommissionen som regle-
rar såväl bidragsvolymer som medel för att administrera pro-
grammet. IPK har vidare tecknat separata kontrakt med kom-
missionen rörande verksamheterna Europass, Euroguidance 
Sweden och Nationella Bolognaexpertgruppen. Sedan den  
1 oktober 2008 ansvarar IPK för den nationella samordningen 
av eTwinning, vilket också innebär ett separat kontrakt. De 
separata kontrakten rör verksamheter där inga bidragsmedel 
fördelas. Redovisning av verksamheten återfinns i kapitel 5.

Driftkostnad (tkr)	 2006	 2007	 2008

LLP	 24 911*	 26 619	 32 134

Euroguidance Sweden	 1 503	 1 406	 1 285

Europass	 717	 785	 726

Nationella  

Bolognaexpertgruppen 	 483	 807	 812

eTwinning	 -	 -	 928

* beloppet utgörs av summerade driftkostnader för de tidigare 
programmen Sokrates II och Leonardo da Vinci II.

Driftkostnaderna för LLP har ökat under 2008 då en personal
förstärkning gjorts mot bakgrund av ökade volymer samt 
inom analys och spridning. Dessutom har informationssats-
ningar gjorts för att öka deltagandet inom Erasmus mobilitet 
och Comenius fortbildning. Andra för året nya arrangemang 
som IPK genomfört är medverkan vid Almedalsveckan och 
ett större seminarium med anledning av det europeiska året 
för interkulturell dialog. Redovisade driftkostnader för Natio-
nella Bolognaexpertgruppen avser IPK:s arbetstid för att 
samordna verksamheten samt kostnader för konferenser och 
experternas resor. Sedan 2006 har verksamheten växt i omfatt-
ning i enlighet med kontrakt. Kostnaderna för eTwinning avser 
endast sista kvartalet 2008.

Utbetalda medel (tkr) 	 2006	 2007	 2008

LLP			 

Comenius	 17 121	 17 329	 27 653

Leonardo da Vinci	 45 319	 35 916	 46 024 

Erasmus	 47 976	 66 279	 70 930

Grundtvig	 3 360	 3 216	 3 701

Transversala programmet	 472	 222	 786

Utbetalningar till projekt sker i euro, varpå omräkningskurs 
nio kr har använts. Utbetalda medel är inte jämförbara mel-
lan åren då bidragsmedel betalats ut till projekt som pågår 
under flera år. Detta framgår särskilt tydligt i det Transversala 
programmet där Studiebesöksprogrammets sista ansöknings-
omgång 2007 utbetalats under 2008. Utbetalda medel inom 
programdelarna speglar volymökningar och strukturföränd-
ringar i och med LLP.

Nedan följer en redogörelse för 2008 års ansökningsom-
gång inom respektive sektorsprogram gällande inkomna och 
beviljade ansökningar samt deltagande. 

Comenius
Comenius är sektorsprogrammet för skolområdet, från för-
skola till gymnasium. Verksamheten vänder sig till lärare, 
övrig pedagogisk personal, elever och lärarstudenter. Även 
instanser utanför skolan välkomnas, organisationer, lokala 
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myndigheter och institutioner, företag m.fl. Programmets mål 
är att höja kvaliteten på undervisningen, stärka den europeiska 
dimensionen i undervisningen och främja språkinlärning. 

Programdelar
Comenius samlar en rad programdelar som erbjuder olika 
aktivteter. Följande är s.k. decentraliserade programdel som 
administreras vid IPK.

Förberedande besök ger skolor utan eller med ringa erfa-
renhet av partnerskapsprojekt möjlighet att söka bidrag till 
ett besök hos en potentiell partnerskola för att diskutera och 
utarbeta projektplaner samt tillsammans göra en projektan-
sökan. Inom ramen för Förberedande besök ges också nya 
aktörer möjlighet att delta i s.k. kontaktseminarier alltefter 
tema och skolnivå.

Inom multilaterala partnerskap samarbetar en förskola, 
grundskola eller gymnasieskola med minst två skolor i andra 
länder. Arbetet sker kring ett gemensamt valt tema som skall 
ge ett internationellt perspektiv i undervisningen för både 
elever och lärare. Syftet med bilaterala partnerskap är att höja 
ungdomars motivation att lära sig och att använda andra 
europeiska språk. Inom partnerskapet samarbetar en grund-
skola eller en gymnasieskola med endast en annan utländsk 
skola och grupper om minst tio elever deltar.

Lärare och annan personal inom skolan har möjlighet att 
söka stipendier för deltagande i fortbildning i ett annat euro-
peiskt land. Fortbildningen kan gälla språk eller allmänna 
teman och genomförs som kurs eller praktik vid en partner-

skola. Målet för verksamheten är kompetensutveckling och 
att höja kvaliteten i skolarbetet. Ett viktigt syfte är också att 
knyta kontakter för framtida projekt.

Assistenter är ett stipendium som lärarstuderande och 
nyutexaminerade lärare kan få för att praktisera som assis-
tenter vid en skola i ett annat europeiskt land. Målet är att 
kompetensutveckla blivande lärare och att höja kvaliteten 
i skolundervisningen. Assistenterna deltar i första hand i 
undervisningen i sina ämnen men skall integreras i hela sko-
lans verksamhet. Svenska skolor har inom värdskolor för 
assistenter möjlighet att ta emot assistenter. Eleverna vid den 
mottagande skolan får genom assistenten en större motiva-
tion att lära språk och ett ökat intresse för lärarassistentens 
egen kultur och språk. 

Comenius grundutbildning för lärare erbjuder en möjlig-
het för lärarstuderande att inom ramen för ett centraliserat 
projekt genomföra en period av sin studietid i ett annat land, 
ofta inklusive en praktikperiod. IPK är inom denna program-
del i princip förbundna att bevilja inkomna ansökningar. 
Under våren 2009 genomförs de sista av dessa mobiliteter via 
ansökningar till IPK, då de framöver blir helt inkluderade i 
projektens centraliserade förfarande.

Den nationella samordningen av eTwinning överfördes till 
IPK den 1 oktober 2008. eTwinning erbjuder skolor i Europa 
konsultativt och tekniskt stöd att i partnerskap bedriva sam-
arbeten med hjälp av IT. Programmet har inget ansöknings-
förfarande och verksamheten redovisas därför i kapitel 5.
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Resultat ansökningsomgångar 2008

	 2006	 2007	 2008

Antal ansökningar inom Comenius	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Förberedande besök	 146	 66	 213*	 88	 86	 50

Multilaterala partnerskap	 387	 254	 420	 254	 263	 114

   Svensk koordinator	 76	 52	 77	 51	 39	 18

   Svensk partner	 311	 202	 343	 203	 224	 96

Bilaterala partnerskap	 47	 18	 62	 14	 44	 13

   Svensk koordinator	 13	 7	 23	 4	 21	 7

   Svensk partner	 34	 11	 39	 10	 23	 6

Värdskolor för assistenter	 88	 67	 82	 76	  56	  56

Assistenter	 39	 26*	 55	 34	  43	  26

Fortbildning	 467	 349*	 372*	 237*	 675	 480

Grundutbildning för lärare	 1	 1	 2	 2	 3	 3

Totalt	 1175	 781	 1206	 705	 1170	 742

* Korrigerad uppgift jämfört med föregående årsredovisning.

Comenius har totalt ett högt söktryck och alla tillgängliga 
medel fördelas. Utöver europeiska medel har också nationella 
medel tillförts programdelen Comenius fortbildning. Under 
året har antalet inkomna och beviljade ansökningar inom 
Fortbildningsstipendier ökat kraftigt, mer än dubbelt så 
många som föregående år. IPK har alltså kommit mycket nära 
det uppsatta målet om 500 stipendier. Ökningen är resultatet 
av ett omfattande informationsarbete. Se vidare om fortbildning 
i kapitel 4.

Det totala antalet ansökningar inom Partnerskap har 
minskat med ca 36 procent mellan 2007 och 2008. Siffrorna 
är dock inte fullt ut jämförbara då möjligheten att söka för 
förlängning av befintliga partnerskap inte fanns i 2008 års 
ansökningsomgång. Av 2007 års inkomna ansökningar avsåg 
endast 240 helt nya partnerskap. Antalet ansökningar om helt 
nya multilaterala partnerskap har följaktligen ökat med ca tio 
procent. Två budgetfaktorer medförde att det beviljade anta-
let multilaterala partnerskap minskat 2008. Bidragsbeloppen 
har höjts omkring 30-40 procent, då analys visat att de varit 
alltför låga tidigare år. En ny typ av multilaterala partnerskap 
med möjlighet till 24 mobiliteter har introducerats, denna 
möjlighet var tidigare begränsad till bilaterala partnerskap. 
Majoriteten av årets ansökningar gällde dessa mer budgetkrä-
vande partnerskap. 

Den kraftiga minskningen i antalet inkomna ansökningar 
till Värdskolor för assistenter beror på att sista ansökningsda-
tum var betydligt tidigare jämfört med 2007, vilket tyvärr inte 
uppmärksammats av presumtiva ansökare. De ansökningar 
som inkom var av god kvalitet och samtliga beviljades. För 
Assistenter är noteringen i nivå med 2006. Den högre siffran för 
2007 beror på att flera reserver har kunnat beviljas på grund av 
återbud. Antalet beviljade kan på samma vis komma att öka 

eftersom beslut kan tas fram till april 2009 notering för 2008 
är alltså ännu inte stabil. Minskningen inom Förberedande 
besök beror på att antalet ansökningstillfällen var färre 2008. 

Antal deltagare	  

Comenius	 2006	 2007	 2008

Förberedande besök	 66	 88*	 51

Bilaterala partnerskap**	 i.u.***	  312	 276

Multilaterala partnerskap**	 i.u.***	  2312	 2024

Grundutbildning för lärare	 15	 12	 20

Assistenter	 26	 34*	 26

   Kvinna	 23	  27*	 17

   Man	 3	  7*	 9

Fortbildning	 349	 237*	 480

   Kvinna	 283	 202*	 401

   Man	 66	 35*	 79

Totalt	 456	 2995	 2876

* Korrigerad uppgift från föregående årsredovisning.
** Deltagande i Partnerskap redovisas i antalet beviljade 
mobiliteter, Detta motsvarar inte alltid antalet individuella 
deltagare se 1.1. Definitioner. 
*** Går inte att uppge då programmets struktur förändrades 
2007 i och med LLP.

Deltagandet i Comenius är fortsatt högt. Antalet mobiliteter i 
partnerskap är fortsatt högt trots minskat antal beviljade pro-
jekt. Emellertid kompenseras partnerskapens marginella ned-
gång i deltagare i hög utsträckning av den kraftiga uppgången 
av fortbildningsstipendier. Totalt har Comenius endast ett 
minskat deltagande med fyra procent trots tidigare nämnd 
höjning av bidragsbeloppen. De nationellt tillförda medlen 
till fortbildningsstipendier har varit en förutsättning för att 
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kunna upprätthålla deltagarnivån. Vad gäller könsfördelningen 
inom programdelarna speglar den väl lärarstrukturen inom 
svensk skola.

Leonardo da Vinci
Leonardo da Vinci är sektorsprogrammet för yrkesutbildning 
och kompetensutveckling. Programmet har som mål att för-
bättra färdigheter och kvalifikationer hos deltagare i grundläg-
gande yrkesutbildning på alla nivåer, att förbättra kvalitet i och 
tillgänglighet till fortsatt yrkesutbildning i ett livslångt perspek-
tiv samt att främja och förstärka yrkesutbildningens bidrag till 
förnyelseprocessen. Leonardo da Vinci vänder sig till alla typer 
av aktörer som är verksamma inom yrkesutbildning och kom-
petensutveckling, t.ex. gymnasieskolor med yrkesinriktade 
program, folkhögskolor, KY-utbildningar, kommuner, myndig-
heter, företag, arbetsmarknadens parter och föreningar.

Ett viktigt verktyg för samverkan mellan utbildning och 
arbetsliv är de europeiska praktikperioderna och utbytena 
som flera hundra personer årligen genomför inom ramen för 
Leonardo da Vinci. För det egna yrkesutövandet är praktiken 
och utbytet ett värdefullt instrument och uppföljningar visar 
att praktik- och utbytestiden leder till ökat självförtroende, 
förbättrade språkkunskaper, breddat yrkeskunnande och inte 
minst till ett nytt interkulturellt synsätt.

Programdelar
Leonardo da Vinci samlar flera programdelar som erbjuder 
olika aktivteter. Följande är s.k. decentraliserade programdelar 
som administreras vid IPK.

Förberedande besök kan sökas av alla som vill förbereda en 
ansökan inom ramen för Leonardo da Vinci. Syftet är att 
möjliggöra kontakter med samarbetspartners inför ett fram-
tida Leonardoprojekt, antingen genom att besöka en framtida 
samarbetspartner eller genom deltagande vid ett kontaktse-
minarium. Bidraget gör det möjligt att diskutera och utarbeta 
projektplaner samt tillsammans göra en projektansökan. 

Partnerskap är en ny programdel inom Leonardo som syf-
tar till att skapa utrymme för yrkesutbildningsorganisationer, 
företag och andra berörda organisationer att mötas och disku-
tera utvecklingsmöjligheter inom yrkesutbildningsområdet. 
Inom Partnerskapsprojekten finns det potential för många nya 
projektidéer att växa fram, som sedan kan förverkligas i t.ex. 
Leonardo praktik och utbyten och/eller Leonardo vidareut-
vecklingsprojekt. Det är processen som är viktigast i denna typ 
av projekt, men det ställs också krav på att de ska leda fram till 
någon form av produkt. Produktens omfattning är dock valfri, 
allt ifrån en spridningskonferens till en utbildningsmanual.

I praktik och utbyten samarbetar skolor, organisationer 
och/eller företag. Deltagarna i praktikprojekt genomför en 
praktikperiod på en arbetsplats i ett annat land och deltagar-
na i utbytesprojekt gör ett erfarenhetsutbyte på arbetsplatser 
i ett annat land. Syftet är att projekten skall leda till mer än 
kompetensutveckling för den enskilda individen. Det är vik-
tigt att de involverade organisationerna är engagerade och att 
erfarenheterna och resultaten integreras i de verksamheter 
som berörs. Praktik och utbyten består av tre delområden som 
vänder sig till olika målgrupper. Praktikprojekten kan sökas 
för två definierade målgrupper: elever i grundläggande yrkes-
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utbildning, KY, fortbildning, folkhögskoleutbildning, etc. 
(IVT, Initial Vocational Training) och anställda och arbetssö-
kande (PLM, People in Labour Market). Utbytesprojekt kan 
sökas för utbildare, experter och personalansvariga (VETPRO, 
Vocational Education and Training for Professionals). 

Inom vidareutvecklingsprojekt genomförs insatser för att 
utveckla yrkesutbildningen och för att kompetensutveckla 
och stärka individer i arbetslivet. Projektresultaten skall inte-
greras i yrkesutbildningen och/eller i arbetslivet på nationell, 
regional eller branschnivå.

Totalt för Leonardo da Vinci ses en ökning i intresse för 
programmet mätt i antalet ansökningar och samtliga för sek-
torsprogrammet tillgängliga medel fördelas. Nya programdelar 
har tillkommit de senaste två åren och en viss omfördelning 
mellan aktiviteterna inom programdelarna kan skönjas. 

Intresset för den nya programdelen partnerskap har varit 
stort, dock gällde endast en ansökan  koordinatorskap. Inför 
ansökningsomgången 2008 informerade IPK om partner-
skapsprojekt på samtliga informationsmöten med fokus på 
Leonardo da Vinci. De inkomna ansökningarna var av god 
kvalitet och ett av projekten med svensk representation rang-
ordnades som bäst i Europa. Efter europeisk matchning föll 
ett flertal partnerskap med svenskt deltagande bort eftersom 
avsatta medel i övriga partnerländer inte var tillräckliga.

Inom Praktik och utbyten ses en nedgående trend i antalet 
ansökningar. En förklaring till detta är att endast en ansök-
ningsomgång genomfördes under 2008 till skillnad från två de 
föregående åren. Minskningen ligger till största delen inom 
utbyten och här kan det antas att nya aktiviteten Partnerskap 
till viss del har uppfyllt det behov som utbyten tidigare upp-
fyllde. Det är dock för tidigt att med säkerhet fastställa denna 
orsak. Förberedande besök genomförde ytterligare en ansök-
ningsomgång 2008 än föregående år, vilket förklarar ökningen 
i antalet inkomna och beviljade ansökningar.

Resultat ansökningsomgångar 2008

Antal ansökningar	 2006	 2007	 2008

Leonardo da vinci	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Förberedande besök	  - 	  - 	 51	 38	 86	 58

Partnerskap	  - 	  - 	  - 	  - 	 39	 26

   Svensk koordinator	  - 	  - 	  - 	  - 	 1	 1

   Svensk partner	  - 	  - 	  - 	  - 	 38	 25

Praktik och utbyten	 179	 119	 160	 116	 102	 88

   Praktik	 118	 79	 116	 83	 78	 67

   Utbyten	 61	 40	 44	 33	 24	 21

Vidareutvecklingsprojekt	 28*	 14	 23	 9	 16	 10

Totalt	 207	 133	 234	 163	 243	 182

* Reviderad uppgift från föregående årsredovisning.

Inom Vidareutvecklingsprojekt har ansökningsantalet sjunkit, 
huvuddelen av de inkomna var dock av god kvalitet och antalet 
beviljade projekt ökade de facto.

Antal deltagare	  	  	  

Leonardo da vinci	 2006	 2007	 2008

Förberedande besök	  - 	 43	 59

Partnerskap	  - 	  - 	 320

Praktik och utbyten	 1511	 1516	 1325

   Praktik	 1088	 1107	 1073

   Utbyten	 423	 409	 252

Totalt	 1511	 1559	 1704

Samtliga programdelar inom Leonardo da Vinci är projekt-
baserade, vilket innebär att deltagande redovisas i antalet 
beviljade mobiliteter. Inom partnerskapen behöver dessa inte 
motsvara antalet individuella deltagare efter avslutad aktivi-
tet. Könsfördelning kan anges först efter avslutat projekt.

Det minskade antalet beviljade deltagare inom praktik 
mellan 2007 och 2008 förklaras med en ökad andel ansökningar 
från KY-utbildningar. Dessa har generellt betydligt längre 
praktikperioder än elever på gymnasieskolans yrkesförbere-
dande program och kräver således totalt högre bidragsbelopp. 
Minskningen av deltagande inom utbyten kan härledas till att 
utbytet istället sker inom ramen för nya aktiviteten Partner-
skap. Deltagandet inom Praktik och utbyten tillsammans med 
Partnerskap är 1 645. Följaktligen har deltagandet i mobilitets-
delarna inom Leonardo da Vinci ökat med över tio procent. 
Ökat deltagande i Förberedande besök är särskilt glädjande då 
detta kan leda till framtida projekt.
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Erasmus
Målsättningen med Erasmus är att höja kvaliteten och stärka 
den europeiska dimensionen i utbildningen vid högskolor och 
universitet. Programmet skall främja rörlighet över gränserna 
samt förbättra öppenheten och det akademiska erkännandet 
av studier och kvalifikationer inom Europa. IPK:s reglerings-
brev fastställer målet att 3000 studenter och 700 lärare från 
Sveriges högskolor och universitet skall delta i Erasmus utbyte. 
Måluppfyllelsen under 2008 diskuteras i kapitel 2.

Erasmus är det största och äldsta mobilitetsprogrammet 
inom EU. Från starten 1987 har över 1,5 milj. europeiska stu-
denter deltagit i programmet. Under 2007 började en ny pro-
gramperiod inom ramen för Programmet för livslångt lärande 
(LLP). För att delta i Erasmus krävs att lärosätet av kommis-
sionen har beviljats ett Erasmus University Charter (EUC). 
Totalt har 40 svenska lärosäten EUC liksom året innan. 
Under 2008 beviljade kommissionen EUC till ett nytt svenskt 
lärosäte, Dramatiska institutet. 

Förklaringen till att antalet trots detta är detsamma som 
föregående år beror på att Lärarhögskolan i Stockholm slagits 
samman med Stockholms universitet.

Resultat ansökningsomgångar 2008

	 2006	 2007	 2008

Antal ansökningar inom Erasmus	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Mobilitet	  38	  38	 40*	 40*	 38	 38

   Student	  38	  38	 40	 39	 38	 38

   Lärare	  38	  38	 40	 39	 38	 38

   Praktik	  – 	  – 	 27	 23	 26	 26

   Personal	  – 	  – 	 34	 34	 36	 36

Intensivprogram	 6 	  2 	 11	 8	 12	 8

EILC (European Intensive Language Course)	 8	 8	 7	 7	 9	 8

Totalt	 52	 48	 58	 55	 59	 54

*Varav en ansökan avsåg praktik inom konsortium

Ansökan om Erasmusmobilitetsmedel kan endast göras av 
lärosäten som har beviljats EUC samt av konsortier bestående 
av lärosäten som beviljats EUC. 

De lärosäten som har beviljats EUC skall också beviljas 
medel när de ansöker. Antal ansökningar om att delta i Erasmus-
programmet är stabilt. I ansökan om mobilitetsmedel har 
lärosätet ett val att ansöka om medel för studentmobilitet 
för studier, studentmobilitet för praktik, lärarmobilitet samt 

personalmobilitet. Alla lärosäten ansöker inte om alla dessa 
aktiviteter varför antalen varierar i tabellen ovan. Möjligheten 
att ansöka om studentmobilitet för praktik samt personalmo-
bilitet tillkom år 2007 och alla lärosäten utnyttjar ännu inte 
denna möjlighet. Konsortier bestående av ett antal samarbe-
tande lärosäten och/eller organisationer kan endast ansöka om 
mobilitetsmedel för praktik.

Programdelar

Erasmus samlar en rad programdelar som erbjuder olika 
aktivteter. Följande är s.k. decentraliserade programdelar som 
administreras vid IPK.

Mobilitet erbjuder studenter att studera och lärare och 
personal vid högskolor och universitet att arbeta en tid vid ett 
annat europeiskt lärosäte. Det är också möjligt för studenter 
att praktisera vid ett företag eller en organisation i ett annat 
land som deltar i Erasmus. Praktiken måste erkännas vid 
hemlärosätet. Det övergripande syftet med mobilitetsdelen 
inom Erasmus är att verka för ökad internationell rörlighet 
bland studenter och lärare.

Intensive Language Courses (EILC) är intensivkurser i 
mindre utbredda språk på både nybörjar- och fortsättnings-
nivå för studenter som skall studera i ett annat land inom ett 
Erasmusutbyte. Intensivkurserna vill betona värdet av språk-
kunskaper, göra dem synliga och stimulera till att lära sig 
främmande språk. Kurserna är kostnadsfria och deltagarna 
kan beviljas extra stipendiemedel för kurstiden.

Erasmus intensivprogram (IP) samlar studenter och lärare 
från olika länder för att dessa skall kunna delta i undervisning 
som de annars inte har tillgång till. Kurserna varar mellan tio 
dagar och sex veckor och deltagarna skall komma från lärosä-
ten i minst tre länder. Dessa kan vara på kandidat-, magister- 
eller doktorandnivå.
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Erasmus intensivprogram (IP) administreras sedan 2007 av 
IPK. Decentraliseringen har resulterat i ett ökat antal ansök-
ningar. Till ansökningsomgången 2008 inkom flera ansökningar 
av god kvalitet som inte kunde beviljas då det totalt ansökta 
beloppet översteg tillgänglig budget. Ökningen av antalet 
ansökningar förväntas fortsätta kommande år.

Antal deltagare	  	  	  

Erasmus	 2006	 2007	 2008

Mobilitet	  	 3517	 3526

   Student	 i.u.*	 2536	 2565

   Lärare	 i.u.*	 487	 495

   Praktik	  - 	 273	 301

   Personal	  - 	 221	 165

Intensivprogram	  - 	 273	 366

   Student	  - 	 213	 282

   Lärare	  - 	 60	 84

EILC (Erasmus Intensive 

Language Course)	 320	 370	 310

Totalt	 320	 4160	 4202

* Antalet mobiliteter angavs inte i kontraktet med 
bidragsmottagaren.

Antalen angivna i tabellen ovan avser beviljat antal utbyten. 
För Erasmusmobiliteten har denna siffra inte angivits i kon-
trakten innan 2007. Antalen gällande Erasmusmobiliteten är 
det antal som legat till grund för uträkningen av den totala sti-
pendiesumman. Lärosätena har möjlighet att skicka fler eller 
färre personer på utbyten beroende på efterfrågan. Rapporterat 
antal slutliga deltagare i Erasmus mobilitet redovisas i kapitel 4.
Antalet beviljade deltagare i Intensivprogram ökade till följd 

av växande storlek på de beviljade projekten. Inom lika många 
projekt som föregående år har antalet deltagare ökat med 34 
procent. Minskningen av antalet beviljade studenter till EILC 
beror på en minskad tilldelning av medel för programdelen 
från kommissionen. Intresset från utländska studenter att 
delta vid de EILC som ordnas i Sverige är dock högt.

Grundtvig
Grundtvig ger stöd till samarbete och rörlighet mellan orga-
nisationer som främjar vuxnas lärande. Målet är att öka det 
europeiska samarbetet för livslångt lärande och att förbättra 
vuxnas möjligheter till lärande och utbildning av hög kvalitet. 

Programdelar
Grundtvig samlar en rad programdelar som erbjuder olika 
aktivteter. Följande är s.k. decentraliserade programdelar som 
administreras vid IPK.

Förberedande besök syftar till att ge potentiella aktörer inom 
Partnerskap för lärande möjlighet att träffas och förbereda 
projektansökan eller att delta i s.k. kontaktseminarier för att 
knyta kontakter för projektsamarbete.

I Partnerskap för lärande samarbetar organisationer inom 
området vuxnas lärande kring ett gemensamt tema. Minst 
två partnerorganisationer i två andra länder krävs för att ett 
projekt skall få stöd. Interkulturellt lärande, aktivt medbor-
garskap, integrering av marginaliserade grupper och språkun-
dervisning är vanligt förekommande teman. 

Lärare och annan personal inom vuxenutbildningen kan 
söka bidrag för att delta i fortbildning; en kurs, en konferens 
eller ett studiebesök i ett annat europeiskt land. Fortbildningen 
kan även ske i form av s.k. job-shadowing, dvs. bidragstagaren 
följer en europeisk kollega i det dagliga arbetet. 

Resultat ansökningsomgångar 2008

	 2006	 2007	 2008

Antal ansökningar inom Grundtvig	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Förberedande besök	 30	 22	 31	 18	 16	 13

Partnerskap	 81	 40	 74	 38	 60	 23

   Svensksamordnade	 12	 9	 15	 7	  6	 1

   Utlandssamordnade	 69	 31	 59	 31	  54	 22

Fortbildning	 110	 40	 73	 55	 109	 57

Totalt	 221	 102	 178	 111	 185	 93
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Det totala antalet ansökningar inom partnerskap har minskat 
med 19 procent mellan 2007 och 2008. Siffrorna är dock inte 
fullt ut jämförbara då möjligheten att söka för förlängning av 
befintliga partnerskap inte fanns i 2008 års ansökningsom-
gång. Av 2007 års inkomna ansökningar avsåg endast 50 nya 
partnerskap. Antalet nya ansökningar har alltså ökat med ca 
20 procent. Beviljade partnerskap 2008 har tilldelats högre 
belopp än tidigare år utan att budgetramen har ökat varpå 
beviljade antal ansökningar begränsats. 

Det finns ett stort söktryck inom fortbildning som ökat 
under 2008 till att åter vara i nivå med 2006. De ansökningar 
som beviljas håller alla mycket hög kvalitet.

Inom förberedande besök har antalet inkomna ansök-
ningar halverats jämfört med de två föregående åren. Svenska 
ansökare har tidigare år i första hand sökt bidrag för delta-
gande i kontaktseminarier. Utlysningen av dessa, nationellt 
såväl som på europeisk nivå skedde 2008 tätt inpå sista ansök-
ningsdag. Detta kan vara en bidragande orsak till det låga 
ansökningsantalet, då ansökaren fick mer begränsad period 
att planera för ett förberedande besök. 

Antal deltagare	  	  	  

Grundtvig	 2006	 2007	 2008

Förberedande besök	 20	 18	 13

Partnerskap	  i.u.	  362*	 268*

Fortbildning	 40**	 55**	 57

   Kvinna	 28	 40	 46

   Man	 11	 14	 11

Totalt	 60	 435	 338

* Observera att data avser antalet mobilteter vilket inte 
nödvändigtvis behöver motsvara antal deltagare.
** Korrigerad uppgift från föregående årsredovisning.

Antal deltagare i tabellen ovan omfattar det totala antalet 
deltagare som beviljats under de aktuella åren (inte det slut-
liga utfallet, se ovan 1.1 definitioner). För programdelar med 
individuell mobilitet innebär detta att antalet deltagare är 
detsamma som antalet beviljade ansökningar. För program-
delar med projektverksamhet innebär det antalet beviljade 
mobiliteter inom projekten, vilket inte nödvändigtvis behöver 

motsvara antalet individuella deltagare. Variationerna i anta-
let beviljade deltagare följer förändringarna ovan vad gäller 
antalet ansökningar. Vad gäller könsfördelningen inom fort-
bildning återspeglar de tydligt förhållandena inom vuxnas 
lärande i Sverige.

Transversala programmet
Det Transversala programmet skall främja kvalitet och öppen-
het i medlemsstaternas utbildningssystem samt europeiskt sam-
arbete på områden som omfattar två eller flera sektorsspecifika 
programdelar. Programmet skall stödja policyutvecklingen och 
samarbetet för livslångt lärande på europeisk nivå, säkerställa 
att det finns jämförbar information, statistik och analyser 
samt att följa upp framstegen mot målen för livslångt lärande 
och fastställa områden som kräver särskild uppmärksamhet. 

Programdelar 
Transversala programmet samlar en rad programdelar som 
erbjuder olika aktivteter, av dessa administreras följande vid IPK.

Studiebesöksprogrammet riktar sig till beslutsfattare och 
experter inom utbildningsområdet. Dessa kan ansöka om ett 
stipendium för att delta i ett av ca 300 olika studiebesök med 
i förväg bestämda teman. Syftet är dels att överföra kunskap, 
dels att skapa kontakter och nätverk mellan specialister i olika 
länder. Besöken skall också uppmuntra till europeiskt sam-
arbete och skapa förutsättningar för samarbete inom LLP:s 
andra sektorprogram.

Europass har som syfte att skapa en gemensam europe-
isk meritportfölj där meriter och kvalifikationer beskrivs på 
samma sätt och värderas lika i hela EU. Sedan år 2005 är IPK 
nationellt center för Europass, vilket innefattar ett samord-
ningsansvar kring alla dokumenten. Europass har inget ansök-
ningsförfarande och verksamheten redovisas därför i kapitel 3.

Euroguidance Sweden, nationellt resurscentrum för vägled-
ning, har i uppdrag att bidra till en ökad mobilitet genom 
att ge svenska och utländska studie- och yrkesvägledare infor-
mationsstöd i deras arbete med internationella frågor samt att 
utveckla den europeiska dimensionen inom vägledning i Sve-
rige. Euroguidance Sweden har inget ansökningsförfarande 
och genomförda aktiviteter redovisas därför i kapitel 3.

Resultat ansökningsomgångar 2008

	 2006	 2007	 2008

Studiebesöksprogrammet	 Inkomna	 Beviljade* 	 Inkomna	 Beviljade* 	 Inkomna	 Beviljade* 

Antal ansökningar	 110	 56	 141	 72	 76	 55

   Kvinna	 61	 33	 83	 43	 52	 41

   Man	 49	 23	 58	 29	 24	 14

* Tillika beviljade deltagare.
** Korrigerad uppgift från föregående årsredovisning.

Resultat för 2008 års 
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Inom Studiebesöksprogrammet minskade antalet ansök-
ningar kraftigt under 2008. En avgörande orsak är att Studie-
besöksprogrammet från och med våren 2008 är ett integrerat 
program, från att tidigare ha bestått av två delar, Arion för 
skolområdet och Cedefop för yrkesutbildningsområdet. Hös-
tens ansökningsomgång 2007, som tidigare varit reserverad 
enbart för Cedefop, var öppen för alla mål-
grupper som en del av anpassningen till det 
nya programmet. Detta bidrog till ovanligt 
höga ansökningssiffror 2007. 2008 innebar 
dock en övergång till bara ett gemensamt 
ansökningstillfälle per år. Detta kräver stor 
framförhållning i de sökandes egen planering, 
och i synnerhet för yrkesutbildningssektorn och 
arbetsmarknadens parter har detta inneburit en svårighet, 
vilket förklarar årets låga siffror.

3.2 Nordiska ministerrådets  
utbildningsprogram
De program för utbildning som Nordiska ministerrådet 
(NMR) finansierar är, sedan 2008, samlade under Nordplus 
ramprogram. I detta ingår Nordplus Junior, Nordplus högre 
utbildning, Nordplus Vuxen, Nordplus Horisontal och i pro-
grammet deltar de baltiska länderna. Därutöver finansierar 
NMR också Nordplus Språk och kultur och Rysslandspro-
grammet. Programmen skall stärka kunskaps- och kompetens-
utveckling, livslångt lärande samt bidra till ökad ekonomisk 
utveckling och konkurrenskraft i Norden och dess närområden. 

På NMR:s uppdrag bedrivs de fem programmen av s.k. 
huvudadministratörer och medadministratörer vid de nord-
iska nationella kontoren. Varje nordiskt land har huvudansva-
ret för ett Nordplus-program. Sverige är sedan 1997 huvudad-
ministratör för Nordplus Junior.

IPK samverkar som huvudadministratör 
för Nordplus Junior med medadministratö-
rerna i de övriga nordiska länderna. Detta 
innebär att IPK informerar och vägleder samt 

sammanställer ansökningar från alla delta-
gande länder. Beslut om att tilldela medel fattas 

i samråd med medadministratörerna. IPK admi-
nistrerar alla bidragsutbetalningar och redovisning-

ar samt rapporterar resultaten till NMR. Resultatet för 
2008 års ansökningsomgång inom Nordplus Junior presen-

teras nedan. 
I övriga nordiska program är IPK medadministratör och 

skall då svara för information om programmen, vägleda ansö-
kare, bistå huvudadministratören i bedömningen av ansök-
ningar samt i övrigt vara ett stöd för huvudadministratören 
i utvecklingen och administrationen av programmen. Denna 
verksamhet redovisas i kapitel 5.

Driftkostnader och utbetalda medel
För finansieringen av verksamheten tecknar IPK separat kon-
trakt avseende drift och bidragsmedel. Driftkostnaderna avser 
huvudadministratörskapet för Nordplus Junior och medad-
ministratörskapet för övriga Nordplusprogram.

Från 2008 deltar även 
de baltiska länderna i 

Nordplus.

Resultat för 2008 års 
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Driftkostnader (tkr)	 2006	 2007	 2008

Nordplus 	 3 691	 2 766	 3 068

Under 2006 genomförde IPK särskilda seminarieaktiviteter 
där NMR tillsköt extramedel utöver det ordinarie driftkon-
traktet. IPK genomförde 2008 en seminarieserie för lansering 
av Nordplus ramprogram och delprogram i samarbete med 
Skolnätverket. Kostnader för dessa och en skrift för Nordplus 
20-års jubileum förklarar de ökade driftkostnaderna jämfört 
med 2007.

Utbetalda medel (tkr)	 2006	 2007	 2008

Nordplus Junior 	 16 310	 14 424	 15 266

Beloppen avseende utbetalda bidrag omfattar 2006 delvis ett 
utökat uppdrag från NMR att genomföra särskilda seminarie-
aktiviteter. Bidragsvolymen inom Nordplus Junior har ökat i 

den nya programperioden och utbetalningar till projekt i Sve-
rige såväl som de andra deltagarländerna sker numera i euro, 
varpå omräkningskurs nio kr använts.

Nordplus Junior
Nordplus är Nordiska ministerrådets ramprogram för sam-
arbete mellan de nordiska och baltiska länderna. Nordplus 
skall bidra till att stärka gemenskapen och den nordisk-bal-
tiska identiteten med utgångspunkt i ländernas historiska, 
kulturella och demokratiska samhörighet. Genom Nordplus 
stöds rörlighet, utbyten och nätverk mellan de fem nordiska 
länderna, de självstyrande områdena Grönland, Färöarna 
och Åland, samt de baltiska länderna Estland, Lettland och 
Litauen. 

Nordplus Junior vänder sig till elever och lärare i förskolan, 
grundskolan och gymnasieskolan. Inom Nordplus Junior finns 
möjlighet att delta i projekt, nätverk, klassutbyte, lärarutbyte 
och elevpraktik samt förberedande besök.

Resultat ansökningsomgångar 2008

	 2006	 2007	 2008

Nordplus junior	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Antal ansökningar 	  517	  277	 469	  260	 354 	 151

Varav svenska	  122	   79	 119	    61	   98 	   27

2008 infördes ett nytt elektroniskt ansökningssystem (ARS) 
och nya regler för ansökningsförfarandet för Nordplus. I 
varje samarbete utses en koordinator som är ansvarig för hela 
ansökan, dvs. endast en ansökan för varje samarbete. Tidi-
gare år ansökte varje partner var för sig. Det kan tolkas som 
en minskning av ansökningar till Nordplus Junior 2008, men 
varje ansökan innehåller minst två partner. Inom ramen för 
den beviljade verksamheten inom Nordplus junior deltar ett 
stort antal elever och lärare. Tekniska problem med det nya 
nordiska ansöknings- och administrativa systemet gör det 
dock i dagsläget omöjligt att ange exakta uppgifter om antal 
beviljade deltagare.

Resultat för 2008 års 
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3.3 Program för samarbete 
med utvecklingsländer finansierade 
av Sida 

Enligt en överenskommelse med Sida har IPK ansvar för ett 
antal program inom utbildningsområdet riktade mot sam-
arbete och utbyte med utvecklingsländer. IPK ansvarar för 
styrning, handläggning och administration, uppföljning och 
utveckling av programmen samt information och resultat-
spridning. Programmen och verksamheterna är Den Globala 
Skolan, Athena, Linnaeus-Palme, Minor Field Studies (MFS) 
och Sidas resestipendier. 

Verksamheten Den Globala Skolan (DGS) syftar till att 
främja och stödja interkulturell dialog och utbildning i globala 
frågor för hållbar utveckling. Målgruppen är i första hand 
pedagoger, skolledare och lärarutbildare. Inga bidragsmedel 
betalas ut inom denna verksamhet och redovisning för DGS 
återfinns i kapitel 4. 

Driftkostnader och utbetalda medel 
IPK och Sida har träffat en överenskommelse kring de utbild-
ningsprogram för samarbete med utvecklingsländer som admi-
nistreras vid IPK och finansieras av Sida. Ramöverenskommelsen 
sträcker sig fram till år 2010 och reglerar hela den Sida-finan-
sierade verksamhet som sedan 2008 är lokaliserad till Visby. 

Driftkostnad (tkr)	 2006	 2007	 2008

Program för samarbete 

med utvecklingsländer 	 4 355	 7 879	 23 856

Driftkostnaderna är markant högre för 2008, dels i enlighet 
med den överenskommelse som Sida och IPK träffat om verk-
samheternas utökning, dels för att kostnader för MFS-förbe-
redelsekurs sedan 2008 redovisas som driftkostnad. I driften 
ingår samtliga verksamhetskostnader för DGS.

Utbetalda medel (tkr)	 2006	 2007	 2008

Program för samarbete

med utvecklingsländer	 52 392	 52 826	 55 581

   Athena	 –	 –	 2 957

   Linnaeus-Palme	 30 463	 33 356	 34 549

   Minor Field Studies 	 17 869	 16 910	 14 205

   Sidas resestipendier	 4 060 	 2 560 	 3 870

Utbetalda medel är inte jämförbara mellan åren då bidrags-
medel betalats ut till projekt som pågår över flera kalenderår. 
Ökningen i utbetalda medel förklaras av en med Sida över-
enskommen utvidgning av verksamheten. Av detta följer att 
antal beviljade projekt kontinuerligt har ökat över åren. Tidi-
gare år har kostnader för förberedelsekurser inom MFS redo-
visats som en del av utbetalda bidrag, fr.o.m. 2008 är detta en 
del av driftkostnaderna. Detta belopp om ca 2,5 milj. kr till-
sammans med återbetalda outnyttjade stipendiemedel från 
föregående år förklarar minskningen av utbetalda medel inom 
programmet.

Athena
I programmet Athena kan elever, lärare, skolledning och 
annan pedagogisk personal inom yrkesförberedande gym-
nasieprogram i Sverige samarbeta med motsvarande utbild-
ningsformer i utvecklingsländer. Syftet är att bidra med ny 
kunskap och ge elever och personal möjlighet till erfarenhets-
utbyte. Programmet skall även ge en ökad förståelse för andra 
kulturer och för frågor som rör biståndsverksamhet, samt öka 
elevernas intresse för språk och stärka deras yrkeskompetens. 
Medel kan sökas för planeringsresor eller ömsesidigt utbyte. 
Planeringsresan ger skolan en möjlighet att träffa partnerskolan 
och planera utbytet.

Resultat ansökningsomgångar 2008

Athena	 Inkomna	 Beviljade 

 Antal ansökningar	 44	 26

Under programmets första år 2008 inkom 44 ansökningar och 
26 kunde beviljas. Ytterligare 6 projekt fanns på reservplats. 
Under 2008 beviljades ingen av reserverna medel, vilket tyder 
på att största andelen beviljade projekt genomförs. Majori-
teten av ansökarna har inga tidigare erfarenheter av utbyten 
med utvecklingsländer och har blivit beviljade planerings
resor. Det goda utfallet av den första ansökningsomgången är 
resultat av regional lanseringsturné.

Under 2008 har målgruppen för Athena varit den yrkes-
förberedande gymnasieutbildningen och lärlingsutbildning-
en. Lärlingsutbildningen var 2008 en försöksverksamhet och 
endast en planeringsresa beviljades inom denna utbildnings-
form. Lärlingsutbildningen förväntas bli permanent och i och 
med detta kan antalet ansökningar från dessa utbildningar 
förväntas öka. 

Resultat för 2008 års 
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Antal deltagare Athena		  2008	  

Planeringsresa		  80

Elever		  22

   Utresande		  21

   Inresande		  1

Lärare, ledning och personal		  58

   Utresande		  54

   Inresande		  4

Utbyte		  206

Elever		  164

   Utresande		  82

   Inresande		  82

Lärare, ledning och personal		  42

   Utresande		  21

   Inresande		  21

Ömsesidighet i utbytet är centralt i programmet, emellertid 
deltar betydligt fler svenskar i planeringsresa till partnerland 
jämfört med besökare som kommer till Sverige. Att parterna 
träffas vid ett tillfälle är tillräckligt för att utbyte skall kunna 
planeras och påbörjas i projektets nästa fas. Hälften av beviljade 
projekt leds av skolor som tidigare genomfört projekt i Sidas 
pilotverksamhet ”Samarbete med utvecklingsländer” (SMUL). 
Möjlighet att direkt påbörja utbyte har också getts till skolor 
där kontakter är etablerade sedan tidigare.

Linnaeus-Palme
Linnaeus-Palme är ett utbytesprogram för lärare och studen-
ter på högskolans grund- och avancerad nivå som syftar till att 
med ömsesidig nytta och långsiktighet stimulera samarbete 
mellan institutioner vid lärosäten i utvecklingsländer och i 
Sverige. Inom programmet kan medel sökas för planerings-
resor, lärar- och studentutbyten och för utresande lärare till 
språkutbildning. 

Resultat ansökningsomgångar 2008

	 2006	 2007	 2008

Linnaeus-Palme	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Antal ansökningar	 288	 276	 310	  260	 343	 245

Resultat för 2008 års 
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Inkomna ansökningar har ökat med elva procent och kvalite-
ten på ansökningarna är god. Antalet beviljade ansökningar 
minskar dock. De två föregående åren beviljades ett stort antal 
planeringsresor, därför att många pågående projekt kommer 
att avslutas under de närmaste åren. Antalet beviljade pro-
jekt 2008 är färre då ett större antal av de beviljade ansökning-
arna rörde utbyten. Relativt många av planeringsresorna som 
beviljades 2006 och 2007 ledde till att utbytesprojekt kom till 
stånd. Utbytesprojekt är mer kostsamma än planeringsresor 
vilket förklarar det sjunkande antalet beviljade projekt.

Antal deltagare	  	  	  

Linnaeus-Palme	 2006	 2007	 2008

Planeringsresa	 118	 150	 155

   Utresande	 62	 71	 75

   Inresande	 56	 79	 80

Student	 505	 547	 566

   Utresande	 245	 270	 276

   Inresande	 260	 277	 290

Lärare	 433	 544	 528

   Utresande	 215	 272	 264

   Inresande	 218	 272	 264

Totalt	 1056	 1241	 1249

Planerings¬resorna är som regel ömsesidiga, men undan-
tag kan förekomma i fall där institutionerna haft andra typ 
av samarbete, t ex forskningssamarbete, och i samband med 
detta påbörjat diskussioner om att söka medel för ett projekt 
inom Linnaeus-Palme. I sådana fall söker den svenska institu-

tionen enbart för planeringsresa i endera riktningen, istället för 
i båda. In- och utresande i planeringsresorna skiljer sig därför 
något åt mellan ansökningsomgångarna. 

Ömsesidigheten i lärare- och studentutbytena tar sig bland 
annat uttryck i balansen mellan ut- och inresande lärare respek-
tive studenter. Inom programmet är ömsesidigheten genom-
gående god, även om det fluktuerar något mellan åren. Balan-
sen är större bland lärarna än bland studenterna. Deltagandet 
i projekten är högre 2008 än föregående år trots att färre pro-
jekt beviljats. 

Minor Field Studies (MFS) 
MFS syftar till att ge studenter vid svenska universitet och 
högskolor möjligheter att inhämta kunskaper om utvecklings-
länder och utvecklingsfrågor samt att knyta kontakter med 
institutioner, organisationer och forskningsinstitut i dessa län-
der. Instrumentet för detta är ett stipendium som ger studen-
ten möjlighet att insamla material till sin uppsats genom en 
fältstudie i ett utvecklingsland. Lärare som handleder MFS-
studenter, MFS-handläggare och administratörer kan få stöd 
för handledarresor. Dessa syftar till att handledarna på svenska 
lärosäten skall ha möjlighet att träffa lärare i värdlandet. 

Merparten av landets 
lärosäten delar 

ut MFS-stipendier.

Resultat ansökningsomgångar 2008

Antal ansökningar	 2006	 2007	 2008

Minor Field Studies	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

 	 122	 103	 109	 104	 110	 107

107 institutioner beviljades stipendier 2008 vilket var något 
högre än föregående år. Antalet institutioner fluktuerar bero-
ende på om det finns någon eldsjäl som arbetar för att institu-
tionen skall söka och administrera MFS-stipendier. Det finns 
inom programmet en ambition att få en stor spridning av 
stipendierna. Det ökade antalet högskolor har lett till att fler 

lärosäten och institutioner har tilldelats stipendier, men att 
antalet stipendier per lärosäte och institution blivit lägre. 33 
lärosäten tilldelades stipendier 2008, vilket innebär att Röda 
korsets högskola tilldelats för första gången. Merparten av 
landets lärosäten har därmed MFS-stipendier, vilket inte är 
samma sak som att alla institutioner på lärosätena har det.

Resultat för 2008 års 
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Antal deltagare	

Minor Field Studies	 2006	 2007	 2008

Stipendier	 540	 540	 540

Handledarresor	  11	 7 	  12

Antalet stipendier har varit detsamma under en följd av år. 
Antalet högskolor har dock blivit fler och antalet stipendier 
per lärosäte och institution därför färre. Följaktligen finns det 
på många institutioner relativt få stipendier att fördela bland 
studenterna. Ett ökat antal stipendier är planerat till 2009. 
Antalet handledarresor ligger på bibehållen nivå. 

Resultat ansökningsomgångar 2008

	 2006	 2007	 2008

Sidas resestipendier	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Antal ansökningar 	 278	 176	 156*	 134	  190	  152

   Kvinna	  i.u.	 136	 116 	 97	  142	  118

   Man	  i.u.	 40	 40 	 37	  48	  34

* korrigerat från föregående år

Sidas resestipendier	
Sidas resestipendier riktar sig till studenter och nyutexami-
nerade vid högskola och universitet som blivit antagna till 
obetald praktik inom ett antal godkända FN-organ, EU-insti-
tutioner och internationella organisationer. Stipendiet syftar 
till att främja intresset hos yngre akademiker att i framtiden 
söka tjänster inom internationella organisationer som arbetar 
med frågor som berör det svenska utvecklingssamarbetet. De 
sökande skickar ansökan direkt till IPK som behandlar ansök-
ningarna löpande.

Programmet kan finansiera praktik inom internationella 
organisationer utanför Sverige, företrädesvis FN:s och EU:s 
institutioner. Antalet ansökningar har ökat något det senaste 
året och antalet avslagna ansökningar är litet f o m 2007. Det 
beror på att definitionen av vilka praktikplatser som är til-
låtna blev tydligare. Detta gör det lättare för sökande att själv 
avgöra om den organisation de vill göra praktik på är möjlig 
att söka stipendium för. Eftersom programmet inte är över-
sökt så är de ansökningar som får avslag ansökningar där den 
sökanden vill göra praktik på en organisation som inte är god-
känd. Sidas resestipendier skiljer sig åt från övriga program 
på IPK genom att det är starkt konjunkturberoende. Finns det 
gott om arbetstillfällen är intresset mindre för att göra praktik 
finansierad av programmet. 

3.4 Utbildningsprogram stöd-
finansiering och annan verksamhet 
finansierad av svenska staten

IPK ansvarar för flera nationella program och stödåtgärder. 
IPK övertog APU Utomlands från Skolverket den 1 oktober 
2008. Programmet har under hösten integrerats med IPK:s 
övriga verksamheter och därför har ingen ansökningsomgång 
ännu genomförts i IPK:s regi. APU-utomlands presenteras i 
kapitel 6 tillsammans med ASP.net som vid samma tidpunkt 
förflyttades från MSU till IPK. Beslut om utbyten och samar-
betsprojekt inom Tempus och tredjelandsprogrammen fattas 
inte av utan IPK myndighetens ansvar är av informations- och 
spridningskaraktär. Aktiviteter som genomförts under 2008 
redovisas således i kapitel 5. 

Driftkostnader och utbetalda medel
Programmen och verksamheterna finansieras genom IPK:s 
förvaltningsanslag. 

Driftkostnader (tkr)	 2006	 2007	 2008

Programkontorets 

skolstipendier	 1 281	 1 231	 1 526

Ettårsprogrammen	 1 202	 1 035	 1 322

APU Utomlands*	 -	 -	 133

ASP.net*	 -	 -	 22

IAESTE	 1 551	 1 775	 1 865

Tempus	 1 388	 1 139	 1 102

Tredjelandsprogrammen	 856	 254	 211

* Fr.o.m. 1 okt 2008

De ökade driftkostnaderna för ettårsprogrammen kan härle-
das till de aktiviteter som IPK genomfört 2008 med anledning 
av ett år i Frankrikes 20års jubileum. I kostnaderna för IAESTE 
inräknas kostnad för deltagande vid Tekniska mässan där 
flera andra program vid IPK också deltog.
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Utbetalda medel (tkr)	 2006	 2007	 2008

Programkontorets 
skolstipendier	 13 735	 14 060	 13 573

Nationella stödmedel för 
Comenius fortbildning	 -	 -	 1 486

Nationella stödmedel 
Comenius, Leonardo 
och Grundtvig	 184	 300	 294

Nationella stödmedel 
för Tempus	 1 060	 1 133	 1 141

Nationella stödmedel 
för EILC	 212	 214	 216

Inom ramen för medlen under anslagen 25:77 ”Internationella 
programkontoret för utbildningsområdet, anslagspost 2 Stats-
bidrag för att främja internationella kontakter inom skolans och 
vuxenutbildningens område” har bidrag beviljats för konferens, 
planering och fördjupningsprojekt inom Programkontorets 

skolstipendier. I detta avseende har bidraget utnyttjats fullt 
ut och kvarvarande medel beror på sena återbetalningar från 
skolor. 2008 förstärktes anslagsposten med två milj. kr för 
nationell finansiering av Comenius fortbildningsstipendier. 
Hela denna summa har beviljats under 2008 men utbetal-
ningar av 2008 års sista ansökningsomgång sker under 2009.  

Programkontorets skolstipendier
Programkontorets skolstipendier skall stimulera till samarbete 
mellan skolor och förskolor i Sverige och utomlands. Ambi-
tionen är att utveckla långsiktiga internationella kontakter. 
Programmet är öppet för samarbete med skolor i hela världen 
och skall ge både elever och skolpersonal ett internationellt 
perspektiv. Möjlighet finns att söka stöd för planering och 
fördjupning av internationellt samarbete samt för aktivt del-
tagande i konferenser. 

Resultat ansökningsomgångar 2008

Antal ansökningar	 2006	 2007	 2008

Programkontorets skolstipendier	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Planering	 176	 91	 186	 120	 130	 77

Fördjupning	 327	 191	 307	 159	 244	 183

Konferensstipendier	 97	 65	 72	 34	 113	 63

Totalt	 600	 347	 565	 313	 487	 323

Resultat för 2008 års 
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Det totala antalet ansökningar om Planering och Fördjupning 
under 2008 har minskat jämfört med 2007. Minskningen beror 
till viss del på svårigheter för skolorna att bidra med 50 pro-
cents egenfinansiering. IPK:s stora informationssatsningar i 
samband med lansering av LLP och nya Nordplus kan också 
ha fått till följd att Programkontorets skolstipendier varit min-
dre synligt. Kvalitén i ansökningar har dock varit mycket hög 
vilket gör att minskningen vad det gäller antalet beviljade pro-
jekt inte är lika stor. Bidragsmedel fördelas inom programmet 
oberoende av antalet deltagare, alltså kan detta inte redovisas. 
Först när projekt slutrapporterat kan faktiskt deltagande och 
könsfördelning redovisas.

I juli 2007 övertog IPK ansvaret för Den Globala Skolan, 
ett nationellt program kring lärande om globala frågor för 
hållbar utveckling. Sedan januari 2008 har IPK även ansvaret 
för Athena, med delvis överlappande syfte och målgrupp som 
Programkontorets skolstipendier. Hösten 2008 tillkom APU-
utomlands. Med anledning av dessa förändringar, minskningen 

i antal ansökningar och med syfte att skapa synergier mellan 
programmen har en översyn av kriterierna och ramarna för 
Programkontorets skolstipendier genomförts under hösten. 

Ett år i Frankrike/Spanien/ 
Tyskland/Österrike
”Ettårsprogrammen” ger ungdomar som går första eller andra 
året i gymnasieskolan en möjlighet att tillbringa ett år på ett 
gymnasium i Frankrike, Spanien, Tyskland eller Österrike. Syf-
tet med programmen är att lära sig språket, men också att få 
en inblick i en annan kultur. Ungdomarna placeras på gym-
nasieskolor på en utbildning som i största möjliga mån stäm-
mer överens med det gymnasieprogram de läser i Sverige. 
Ansökningar till programmen inlämnas i december och avser 
påföljande läsår. IPK förmedlar studieplatser inom program-
men (utan medelstilldelning).

Resultat ansökningsomgångar 2008

Antal ansökningar	 2006*	 2007*	 2008*

Ett års-programmen	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Frankrike	 41	 29	 39	  33	 17	 i.u.*

   Kvinna	 33	  23	 28	  23	 12	 i.u.*

   Man	 8	  6	 11	  10	 5	 i.u.*

Spanien	 33	 19**	 21	 17	 25	 i.u.*

   Kvinna	 27	 15**	 15	 12	 15	 i.u.*

   Man	 6	 4**	 6	 5	 10	 i.u.*

Tyskland/Österrike	 17	 13	 7	 3	 8	 i.u.*

   Kvinna	 10	  8	 6	  2	 2	 i.u.*

   Man	 7	  5	 1	  1	 6	 i.u.*

Totalt	 91		  67	 53	 50	

* Ansökningsomgången gäller utresande nästföljande läsår. För 2008 års omgång tas beslut under våren 2009. 
** Korrigerat från tidigare år.

Antalet ansökningar för Ett år i Tyskland/Österrike är fortsatt 
lågt, även om nedgången har bromsats upp något. En anled-
ning till nedgången är situationen med starkt reducerade 
elevgrupper som valt att läsa tyska. Reducerade elevgrupper 
har i sin tur medfört att skolor begränsats i möjligheten att 
erbjuda undervisning även till de elever som skulle ha varit 
intresserade, eftersom elevgrupperna ofta blivit för små för 
att kunna finansieras. En liknande tendens finns även vad gäl-
ler övriga språk i gymnasieskolan. Med införandet av de nya 
meritvärderingsreglerna tror vi dock att situationen kommer 
att ändras inför ansökningsperioden 2009, då antalet elever 
som läser främmande språk återigen verkar öka. Även inom 

Ett år i Frankrike har antalet ansökningar sjunkit tydligt, och 
som en åtgärd har ansökningsperioden för både Ett år i Tysk-
land/Österrike och Ett år i Frankrike förlängts till en bit in 
på 2009.

Ansökningarna till 
Ettårsprogrammen 

har sjunkit. 

Resultat för 2008 års 
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IAESTE 
IAESTE (The International Association for the Exchange of 
Students for Technical Experience) är en organisation som 
förmedlar praktikplatser till teknologer och naturvetare över 
hela världen. Ett 90-tal medlemsländer ingår i organisationen. 
IAESTE:s verksamhet bygger på ett ömsesidigt utbyte av prak-
tikplatser för studenter, vilket innebär att medlemsländerna i 

organisationen byter platser med varandra. Studenterna ansöker 
om en utlandspraktik hos sina nationella IAESTE-kontor. 

IPK:s roll är dels att ordna och förmedla praktikplatser i 
Sverige till utländska studenter, dels att förmedla praktikplatser 
utomlands för svenska studenter. Lön under praktikperioden 
utbetalas av respektive arbetsgivare. IPK betalar således inte ut 
några medel inom detta program.

Resultat ansökningsomgångar 2008

Antal ansökningar	 2006	 2007	 2008

IAESTE	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 	 Inkomna	 Beviljade 

Utresande studenter	 175	 59	 101	 42	 86	 44

   Kvinna	 63	 15	 45	 15	 23	 13

   Man	 112	 44	 56	 27	 63	 31

Inresande studenter	 70	 37	 67	 37	 38	 35

   Kvinna	 19	 10	 15	 8	 9	 7

   Man	 51	 27	 52	 29	 29	 28

Helhetsintrycket av programmets utveckling under de tre år 
som åskådliggörs i tabellen ovan är en nedåtgående trend, med 
ett successivt minskat intresse för programmet. Det beror tro-
ligtvis i hög utsträckning på att det finns ett stort antal kon-
kurrerande praktikprogram samt att konkurrensen om svenska 

praktikplatser är stor då många universitet och lärosäten ock-
så har praktikplatser på företag numera. En annan bidragande 
faktor är troligen att det inte utgår någon lön för praktikanterna 
som kommer via universitet och lärosäten medan IAESTE-
praktikanterna får ersättning för praktikplatsen.

Resultat för 2008 års 
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Nationella stödmedel under anslagen 
25:3, anslagspost 3 och 25:70, 
anslagspost 7

Programkontoret skall redovisa hur medlen under anslagen 
25:3 Utveckling av skolväsende, förskoleverksamhet och skol-
barnomsorg, anslagspost 3 Till Statens skolverks disposition, 
och 25:70 Särskilda utgifter inom universitet och högskolor m.m., 
anslagspost 7 Stödåtgärder inom ramen för EU:s utbildnings-
program (endast medel som avser stöd till Leonardo) har för-
delats och göra en bedömning av effekterna.

Under 2008 avsattes 200 tkr för att stärka 
kvaliteten på ansökningar till multilate-
rala projekt inom Grundtvig, Comenius 
och Leonardo da Vinci, samt 108 tkr för 
att stärka kvaliteten på ansökningar enbart 
inom Leonardo da Vinci, främst för multila-
terala projekt.  32 ansökningar om stödmedel 
inkom och av dessa beviljades 24. Totalt förde-
lades 98 tkr till nio ansökningar inom Leonardo da 
Vinci, och 136 tkr till 15 ansökningar inom övriga program. 
För att kunna fördela de 74 tkr som inte förbrukades i första 
omgången genomfördes en extra utlysning sent i december.

Det har inte heller under 2008 har varit möjligt att använda 
LLP-medel för att förbereda ansökningar inom de centrali-
serade delar varför årets stödmedel utlystes specifikt för att 
antingen genomföra förberedande besök tillsammans med 
projektpartner, eller för att delta i den informationsdag som 

anordnas av kommissionens EA, något som bedöms vara 
av avgörande betydelse för att lyckas med en centraliserad 
ansökan. Intresset fördelade sig jämnt mellan de två nämnda 
typerna av aktiviteter. Effekten kan bedömas efter ansök-
ningsomgångarna våren 2009.

IPK har under 2008 beviljat lärosäten nationella medel 
för kontaktresor till Tempus partnerländer. Tempus möjlig-
gör samarbeten mellan lärosäten, företag och myndigheter i 
EU och i Oberoende staters samvälde (OSS), västra Balkan 
samt i en rad länder i Mellanöstern och Nordafrika. Kon-
taktresorna är ett viktigt instrument i förberedelserna inför 

ansökan som gör hos Kommissionen. Sverige 
ligger i framkant när det gäller deltagande i 
dessa budgetmässigt omfattande projekt. 

IPK beviljar även nationell stödfinansiering 
till de svenska lärosäten som beviljats projekt-

medel från Kommissionen. Under 2008 har 1 141 
tkr utbetalats till 14 kontaktresor och stödfinansie-

ring till tolv Tempusprojekt. Det särskilda anslaget är 
av stor vikt i IPK:s arbete med att informera om Tempus, 

stödja svenska sökande och långsiktigt öka det svenska delta-
gandet i programmet. Det finns grund för att anta att dessa 
särskilda stödmedel bidrar till det höga svenska deltagandet 
i Tempus.

Dessutom har IPK under 2008 tilldelat nationell stöd
finansiering om 216 tkr till lärosäten som anordnar EILC, se 
3.1.3 Erasmus.

Särskilda stöd-
medel bidrar till högt 

deltagande i 
Tempus. 
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3.5 Fördelning utbildningsform
IPK skall enligt regleringsbrevet verka för en jämn spridning 
av ansökningar från olika aktörer inom utbildning och kompe
tensutveckling. Samtliga ansökningar inkomna till 2008 har 
indelats efter utbildningsnivå. Det är ansökarens egen klassi
ficering som ligger till grund för indelningen och det görs ingen 
särskiljning mellan ansökningar för individuella stipendier 
eller projekt med flera deltagare.  

I formell utbildning återfinns ansökningar från skola, efter-
gymnasial utbildning inkl. KY-utbildning samt högskola och 
universitet. Skola är i sin tur indelad i förskola, grundskola, 
gymnasieskola och formell vuxenutbildning (Komvux). Sär-
skola och skola ospecificerat syns i särskilt fält. Icke-formellt 
lärande omfattar folkhögskola, studieförbund, föreningar och 
enskilda organisationer. Informell utbildning omfattar kompe
tensutveckling och annat informellt lärande som sker exempel
vis via bibliotek, museer och föreningar.
 

Ansökningar från andra länder än Sverige inom Nordplus 
Junior finns inte med i diagrammet. I gymnasieskola ingår 
såväl de studie- som yrkesförberedande programmen. Samt-
liga utbildningsnivåer finns representerade inom IPK:s pro-
gram. Förskola är ett prioriterat område och särskild vikt läggs 
vid att uppmuntra förskolornas deltagande i programmen. 
Ansökan om stipendier för kommunala förvaltningschefer 
med ansvar för samtliga utbildningsformer ingår i Skola och 
trots en numerärt låg andel är dessa av stor vikt för ett långsik-
tigt internationellt perspektiv inom utbildningen.

3.6 Regional fördelning
IPK skall verka för att ansökningar till programmen och bevil-
jade projekt skall vara spridda över hela Sverige. Här redovi-
sas regional fördelning, per län, för ansökningar till 2008 års 
ansökningsomgångar exkl. programmen för högskoleområ-
det. Det är ansökande person eller organisations uppgivna län 
som bestämmer vilken region projektansökan tillhör. Samt-
liga inkomna ansökningar, för individuell mobilitet såväl som 
projekt med flera deltagare, illustreras i kartan nedan. Inom 
parentes visas antalet beviljade ansökningar.

IPK bedömer att målet om en jämn spridning av ansökning
arna från olika aktörer inom utbildning och kompetensut-
veckling har uppfyllts då samtliga län deltar inom program-
men. Tre län utmärker sig när det gäller högt deltagande; 
Västra Götalands, Stockholms och Skåne län. Nästan en tredje
del av inkomna ansökningar kommer från dessa län. Svagast 
deltagande ser vi i sydöstra delarna av landet. Ansökningar kan 
röra projekt av mycket varierad grad när det gäller deltagare 
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informationsinsatser som IPK genomfört under 2008 åter-
finns i kapitel 5. 

Program riktade mot Högskola redovisas inte i figuren 
eftersom Sveriges lärosäten är förlagda vid ett fåtal orter och 

verksamheten kan ske över länsgränserna. 
Antalet ansökningar illustrerar inte skillnader i 
grad av deltagande på ett rättvisande sätt p.g.a. 

strukturella olikheter i programmen. Den stora 
majoriteten av Sveriges lärosäten deltar i IPK:s 

program, endast ett fåtal mindre står utanför. Sett 
till utbetalda bidragsmedel från IPK till lärosäten 

under 2008 utmärker sig Göteborgs, Uppsala, Lunds 
och Linköpings universitet som stora bidragsmottagare.

och omfattning bidragsmässigt. Deltagande eller nyttjade 
bidragsmedel i förhållande till presumtiva deltagare inom 
varje län skulle ge en mer nyanserad bild. En sådan jämfö-
relse alla IPK:s program emellan är dock omöjligt att göra då 
programmens karaktär skiljer sig åt till för 
stor grad. Deltagande i IPK:s seminarie-
aktiviteter, konferenser etc. som också är 
internationell verksamhet inom utbild-
ningsområdet syns heller inte i illustra-
tionen. IPK arbetar för en ökad spridning 
dels i informationsarbetet, dels genom att 
prioritera ansökningar från regioner där delta-
gande är lågt. Information om de särskilda regionala 

Målet om en jämn sprid-
ning av ansökningar från 

olika aktörer inom 
utbildning har 

uppfyllts.
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IPK skall verka för att det svenska deltagandet i EU:s utbildningsprogram skall öka. Kvanti
tativa mål är fastställt i regleringsbrevet. Comenius fortbildningsstipendier skall öka till minst 
500 och Erasmus mobilitet skall öka till minst 3000 utresande studenter och 700 utresande 
lärare. Måluppfyllelsen under 2008 redovisas i detta kapitel utifrån utfall av projekt och 
utbyten med hjälp av faktiskt deltagande som projekten har angivit i slutrapport.

Enligt regleringsbrevet skall IPK också redogöra för vilka 
åtgärder som gjorts för att utveckla Den Globala Skolan 
(DGS) så att hög kvalitet uppnås i verksamheten. DGS skall 
främja saklig och allsidig kunskap samt lärande på vetenskap-
lig grund om globaliseringens utmaningar och möjligheter i 
förskola, skola och vuxenutbildning. Genomförda aktiviteter 
presenteras och en beskrivning görs av hur kvaliteten i pro-
grammet upprätthållits under året. 

4.1 Comenius fortbildning
Lärare och annan personal inom skolan har möjlighet att söka 
stipendier för deltagande i fortbildning i ett annat europeiskt 
land. Fortbildningen kan gälla språk eller allmänna teman 
och genomförs som kurs eller praktik vid en partnerskola. 
Målet för verksamheten är kompetensutveckling och att höja 
kvaliteten i skolarbetet. 

Antal deltagare 	 2006	 2007	 2008

Comenius fortbildning	 349	 237	 445

   Kvinnor	 283	 202	 370

   Män	 66	 35	 75

Comenius fortbildning har under 2008 haft ett betydligt större 
deltagande än föregående år. Det kan förklaras av att det gjorts 
särskilda informationsinsatser under året för att öka intresset 
för programmet och höja antalet ansökningar. I början av året 
gjordes ett massivt e-postutskick till alla kommuner, och infor-
mationsmaterial skickades ut till IPK:s nätverk för spridning 
till målgrupperna. Lokala och regionala informationsstöd-
punkter, bl.a. Skolnätverket, har varit viktiga samarbetspart-
ners. Dessa används löpande men också när särskilt riktade 
informationsmöten anordnas. Tidigare beviljade stipendiater 
har på många håll också utfört lokalt marknadsföringsarbete 
i det spridningsuppdrag som är kopplat till stipendiet. Årets 
resultat kan ha påverkats av att det genomfördes fyra omgång-
ar varav två omfattade sommarkurser. Det nationellt uppsatta 
målet att ha 500 beviljade ansökningar nåddes sånär som på 
20 ansökningar. Slutligt deltagande är som indikeras i tabellen 
ovan dock något lägre. Anledningen till detta är faktorer som 

att stipendiater får förhinder att delta, eller att fortbildnings-
kurser ställs in. I samband med höstens skolledarkonferens 
inleddes en markandsföringskampanj för fortbildning under 
namnet ”Dags för nya perspektiv? Sök Comenius”. Kampanjen 
fortsätter under 2009. Parallellt med förstärkt information 
har IPK satsat på kvalitetssäkring av handläggningsprocessen 
för att hantera den stora volymen av ansökningar.

4.2 Erasmus mobilitet

Antal deltagare	 2005/06	 2006/07	 2007/08

Studentutbyte	 2525	 2532	 2348

   Kvinnor	 1540	 1583	 1474

   Män	 985	 949	 874

Studentpraktik	 -	 -	 193

   Kvinnor	 -	 -	 133

   Män	 -	 -	 60

Lärarutbyte	 499	 522	 501

   Kvinnor	 218	 215	 211

   Män	 281	 307	 290

Det totala antalet studenter som har deltagit i programmet är 
relativt stabilt. Den förväntade ökningen till följd av införan-
det av praktik inom Erasmus uteblev. Under 2007/08 deltog 
2541 studenter i programmet varav 193 gjorde praktik utom-
lands. Detta innebär att antalet studenter som studerade 
utomlands inom Erasmus i realiteten sjönk. Erasmuskampanjen 
som IPK startade under hösten 2008 förväntas tidigast visa 
effekt på deltagandet i redovisningen av läsåret 2008/09 och 
fullt ut läsåret 2009/10.

I lärarmobiliteten syns en nedgång som kan förklaras av 
nya rapporteringsrutiner. Dessa innebär att mobilitet som 
genomförs under sommarmånaderna räknas in i statistiken 
för nästkommande läsår. 

IPK genomförde under 2008 en SIFO-undersökning där 
bla. 1 000 studenter intervjuades. Resultatet visade bl.a. att 
det finns ett mycket stort intresse bland studenterna att läsa 
utomlands och att Europa var ett intressant alternativ för dem. 
Varför dessa planer inte förverkligas kan ha många anledningar 
men en del av dem verkar vara rent strukturella. Det är inte 
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möjligt att delta i utbyte inom alla utbildningar. Det är inte 
heller alla institutioner som har Erasmusavtal för sina studenter. 
Vissa hänvisar sina studenter till lärosätets generella avtal vilket 
oftast innebär länder som USA, Kina, Kanada och Australien. 

Ökningen i deltagandet i Erasmus studentutbyte som 
krävs för att uppnå det nationella målet om 3000, såväl som 
europeiskt sätta mål, kan förmodligen bara nås genom en 
reformering av samtliga utbildningsprogram. Mycket tyder 
på att en speciell period skulle behöva 
avsättas i utbildningen där utbytet kan 
inplaneras. En ytterligare förstärkning av 
programmet, både kvalitativt och kvanti-
tativt, skulle kunna nås om institutionerna 
valde ut särskilda partners utomlands med 
passande kurser åt studenterna och som kom-
pletterar deras svenska utbildning. Idag är det ofta 
upp till studenten själv att finna kurser hos det lärosäte 
där utbytet skall genomföras. 

SIFO-undersökningen visade också på ett stort intresse 
bland lärare för internationellt utbyte. Detta återspeglas dock 
inte i IPK:s Erasmusstatistik och det är långt kvar till målet på 
700 utresande lärare. En långsiktig planering vid lärosätet för 
att lärare skall kunna delta i utbyte är en nyckelfaktor för att 
lärarmobiliteten skall öka. Avtalen lärosätena emellan sam-
ordnas av administratörer, en hantering av dessa närmre den 
akademiska personalen skulle kunna öka lärarnas kännedom 
om Erasmus möjligheter. 

Ökad rörlighet inom lärarutbildningar
En ökad rörlighet inom lärarutbildningarna har i IPK:s reg-
leringsbrev utpekats som ett väsentligt område. Lärarutbild-
ningarna har haft en relativ låg grad av medverkan i IPK:s 
program och myndigheten har försökt avhjälpa på flera olika 
sätt. Från 2005 till 2007 genomförde IPK i samverkan med ett 
antal Lärosäten IPK:s särskilda satsning ”Lärarlyftet”. IPK har 

under 2008 i informationsarbetet gentemot 
lärosätena, vid platsbesök och under möten 
med Erasmusansvariga samt i referensgrup-

per framhållit vikten av ökad rörlighet inom 
lärarutbildningen. I de debattartiklar som har 

publicerats i samband med Erasmuskampan-
jen har också detta betonats. Frågan diskuterades 

även vid det seminarium som inledde kampanjen. 
Av de utresande studenterna inom Erasmus 2007/08 

studerade 72 vid lärarutbildningar eller genomförde studier 
som del i en framtida lärarexamen. Det är ca tre procent av 
totalt utresande studenter vilket är i nivå med notering för 
läsåret 2006/07. Comenius Assistenter är ett stipendium som 
lärarstuderande och nyutexaminerade lärare kan få för att 
praktisera som assistenter vid en skola i ett annat europeiskt 
land och är således helt baserat på rörlighet inom lärarut-
bildningen. Denna programdel uppmärksammades kraftigt 
under ”Lärarlyftet”. Inom programdelen råder idag ett högt 
söktryck och det går i princip två sökande per tilldelad plats. 
Linköpings och Göteborgs universitet är exempel på lärosä-
ten som deltog aktivt i ”Lärarlyftet” och där en tydlig ökning 
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av ansökningar till Comenius assistenter tydligt syns. Läro
sätenas Erasmusansvariga används som informationskanaler 
vid marknadsföring mot studenter. Comenius grundutbild-
ning för lärare är ytterligare en möjlighet för lärarstuderande, 
att inom ramen för ett centraliserat projekt genomföra en 
period av studier eller praktik utomlands. Här har ett ökande 
intresse märkts. 

Möjlighet till utbyte finns också utanför EU:s program, 
bl.a. inom Linnaeus-Palme. Med förhoppningen att ett all-
mänt ökat internationellt intresse skall spilla över på utbytena 
inom Europa har IPK aktivt försökt få till stånd flera Linnaeus-
Palmeprojekt från institutioner med lärarutbildning och dessa 
har också varit prioriterade. Resultatet är en ökning från fyra 
projekt 2005/06 till tolv projekt 2008/09. Ett annat exempel 
på hur det internationella perspektivet har lyfts fram av IPK 
i lärarutbildningssammanhang är konferensen ”Lärhut” som 
hölls i Malmö i december 2008 för lärarutbildare. Träffen 
genomfördes av DGS inom ramen för ett nätverk av lärarut-
bildare som bildats under 2007. Genom att möta lärarutbil-
darna kan det internationella perspektivet 
tidigt introduceras i svensk utbildning. 
Dessutom har Euroguidance Sweden 
medverkat vid utbildningen av studenter 
på vägledarutbildningarna vid Lärarhög-
skolan i Stockholm (Stockholms universitet) 
och Umeå universitet genom föreläsningar och 
publikationen ”Europa för vägledare”.

I detta sammanhang är de möjligheter som yrkesaktiva 
lärare har genom fortbildning och utbyten via IPK:s program 
också en viktig aspekt för att stärka den internationella kom-
petensen i det livslånga lärandet.

4.3 Den Globala Skolan (DGS)
Den Globala Skolans arbete syftar till att främja och stödja 
interkulturell dialog och utbildning i globala frågor för håll-
bar utveckling. Verksamheten utgår från de nationella doku-
ment som styr skolan i dess uppdrag och mål. Målgruppen är 
pedagoger, skolledare och lärarutbildare och verksamheten 
delas in i fyra områden den globala; kommunen, mötesplat-
sen, pedagogen och resan. 

Arbetet i en global kommun sker i den egna utbildnings-
verksamheten. Syftet är att skapa en dialog som ger långsiktig 
effekt genom kompetensutveckling av pedagoger och skol
ledare inom kommunen. Samarbetsprojekten är oftast fleråriga 
och under 2008 inleddes, fortsatte och avslutades projekt 
med följande 19 kommuner: Nyköping, Strängnäs, Gotland, 
Västerås, Linköping, Mjölby, Norrköping, Eslöv, Ystad, Hults-
fred, Vimmerby, Karlstad, Kungälv, Boden, Bjurholm, Vindeln, 
Robertsfors, Nordmaling och Kalix. Målet med DGS kom-

munala satsningar är att stärka förutsättningarna för att 
verksamheten skall bli långsiktig och kunna bedrivas inom 
ramen för skolans vardagliga arbete. Fler pedagoger och skol-
ledare nås och de kommunala projekten har också visat sig 
vara effektiva för att öka samverkan mellan kommuner. I de 
regioner där DGS arbetat aktivt med flera små kommuner i 
kluster har samarbetet mellan kommunerna ökat. 

Syftet med den globala mötesplatsen är att främja samver-
kan och dialog mellan aktörer som är engagerade i utbildning 
för hållbar utveckling. Detta sker exempelvis genom nätverk, 
möten, samordning av information och skolaktiviteter. En rad 
aktörer har involverats under 2008; myndigheter, högskolor 
och universitet, museer, organisationer och stiftelser såsom 
Röda korset, Forum för levande historia, WWF och Diakonia.

DGS huvudsakliga uppgift är att fortbilda lärare i frågor 
om global hållbar utveckling. Detta görs i konceptet den glo-
bala pedagogen. Genom seminarier, konferenser och annan 

kompetensutveckling möts pedagoger, skol-
ledare och lärarutbildare från hela Sverige. 
Under 2008 genomfördes omkring 100 
öppna regionala aktiviteter, vilka samlade 
drygt 6 400 personer. Det övergripande 

temat för årets seminarier har varit ”Mänsk-
liga rättigheter och klimat”. Andra teman har 

exempelvis varit ”Milleniemålen”, ”FN-rollspel”, 
”Omvärldsbildning fokus Latinamerika” och 

”Ekologiska fotavtryck”.  DGS har också arrangerat tre 
s.k. dialogsymposium ”Framtidsvägar”, ”EU som global 

aktör” och ”Lärhut” för myndigheter, organisationer, företag 
och pedagoger. Under symposium diskuteras förutsättningarna 
för utbildningssystemet att arbeta med lärande för hållbar 
utveckling och skriftlig dokumentation har gjorts vid varje 
tillfälle. 

Syftet med Den globala resan är att främja kunskapsut-
veckling genom fältstudier i ett utvecklingsland. Fältstudierna 
föregås av förberedelseträffar där deltagarna får fortbildning 
i landkunskap, hållbar utveckling, frågor om sociala, ekolo-
giska och ekonomiska förutsättningar i ett utvecklingsland. 
Efter fältstudierna genomförs en uppföljningsträff där delta-
garna diskuterar skolan och kommunens fortsatta kunskaps-
utveckling samt informeras om IPK:s övriga verksamhet som 
en möjlighet för fortsatt internationellt arbete. Under 2008 
har fältstudier genomförts i fem länder med sammanlagt 113 
deltagare från 31 olika skolor och kommuner.

DGS samarbetspartners är alltid myndigheter, organisa-
tioner och personer med lång erfarenhet och god kunskaps-
bas. DGS arbetar för att engagera föreläsare och sakkunniga 
med förankring i universitet och högskola. Under 2008 har 
samverkan skett med ca 25 personer med sådan bakgrund från 
både Sverige och utomlands. Totalt uppgår antalet personer 
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och organisationer DGS samarbetat med under verksamhets-
året till ett hundratal. Denna samverkan i innehåll och arrang-
emang har bidragit till måluppfyllelsen och effektiv använd-
ning av tillgängliga resurser.

Ett inom området internationellt veder-
taget begrepp är ESD (Education for Sus-
tainable Development). I begreppet ingår 
tre perspektiv som skall tas upp tillsam-
mans; det ekologiska, det ekonomiska och 
det sociala. DGS fortbildar pedagoger inom 
detta genom att belysa metoder att undervisa 
om och för en globalt hållbar utveckling. Seminarierna 
innehåller processinriktade och deltagaraktiva arbets-
former. Verksamheten sker med förankring i läroplaner och 
andra dokument som styr skolans verksamhet. DGS stora 
mängd seminarier, lokalt och regionalt, med högt deltagar-
antal i en bred målgrupp ger möjlighet till stor spridning av 
innehåll och metod. 

För att säkerställa att verksamheten genomförts allsidigt 
och opartiskt kommer en utvärdering av DGS verksamhet att 
genomföras under 2009. En extern utredare kommer att anlitas 
för detta uppdrag. 

4.4 IPK:s uppföljning av projekt
IPK följer upp projekt och programverksamhet på flera olika 
sätt. En typ av uppföljning görs i samband med granskning av 
de kvalitativa delarna av projektens del- och slutrapporter.  En 

fördjupad uppföljning kan dessutom göras via projektbesök, 
vilket inom LLP är ett obligatoriskt moment i programhante-
ringen. Antal stipulerade besök varierar mellan program och 

programdelar. Totalt har ca 20 projektbesök 
av mer formell uppföljningskaraktär genom-
förts under året. 

Projektmöten
En tredje kategori är de projektmöten som 

hålls med ett antal aktörer samtidigt och som har 
erfarenhetsutbyte kring projekthanteringen som 

huvudtema, men som också innehåller moment av upp-
följning. Under året har ca 35 sådana möten genomförts. Ett 
exempel är inom Athena där erfarenhetsträffar genomförts 
både regionalt och nationellt under 2008. Syftet har varit att 
stödja skolorna i deras arbete med genomförandet av projekten. 
Skolorna har också fått möjlighet att dela erfarenheter med 
varandra och få tips och idéer på hur de långsiktigt kan verka 
för väl genomförda projekt. 

Uppföljningsseminarier
IPK har under 2008 anordnat ett tiotal tematiska uppföljnings-
seminarier där pågående och avslutade projekt möts för att 
ta del av lärande exempel och utbyta erfarenheter om arbete 
kring ett visst tema. Ett exempel är det tematiska seminarium 
som hölls för Athena, Comenius, Grundtvig och Leonardo da 
Vinci-projekt i oktober i samband med att IPK uppmärksam-
made året för Interkulturell dialog. 

Interkulturell dialog och 
utbildning i globala 
frågor för hållbar 

utveckling.
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Seminarier om uppföljning 
Även i IPK:s ordinarie seminarieverksamhet riktad till specifika 
målgrupper kan metod och system för uppföljning vara ett 
tema. Så var fallet vid det årligen återkommande seminariet 
för programmen Linnaeus-Palme och Minor Field Studies. 
Årets tema knöt an till uppföljning genom att kvalitet och 
spridning stod på dagordningen. Drygt hundra representanter 
från svenska lärosäten med anknytning eller intresse för pro-
grammen deltog. Genom presentationer av den svenska poli-
tiken för global utveckling (PGU) sattes programverksam-
heten in i sitt sammanhang och därefter följdes workshops 
kring detta. Resultatet från de intervjuer som genomförts med 
Linnaeus-Palme och MFS-handläggare låg sedan till grund 
för diskussioner om resultatspridning och kvalitet.  

Tematisk uppföljning och spridning 
på europeisk nivå
På europeisk nivå har i flera år s.k. Thematic monitoring 
bedrivits. Denna aktivitet syftar till att under ett specifikt 
tema koppla programverksamhet och policyutveckling till 
varandra. Detta sker med utgångspunkt i programverksam-
heten inom LLP och projektens innehåll och resultat. Syftet 
är t.ex. inom Leonardo da Vinci att samla information om och 
analysera hur yrkesutbildningen under respektive tema kan 
möta förändrade behov på arbetsmarknaden. Analysresultatet 
sprids via europeiska konferenser och seminarier som sedan 
kan tas till nationell och regional nivå. IPK har från starten 
varit partner i tre av fem europeiska tematiska grupper, under 
2008 har arbetet koncentrerats till två grupper. 

Kvalitet inom yrkesutbildningssystem, praktik, och fortbildning av 
lärare/instruktörer leds av Storbritannien och består av repre-
sentanter från nio nationella kontor. Gruppen har sedan starten 
arrangerat konferenser som syftat till att skapa forum för 
myndigheter, sociala aktörer, företagsledare, universitet och 
projektpartners att ta del av projektresultat. Aktörerna har 
mötts och diskuterat kvalitetsfrågor och metodutveckling 
inom yrkesutbildning.  I juni 2008 genomfördes en konferens 
i Istanbul om hur anpassning till arbetsmarknadens behov av 
språkinlärning inom yrkesutbildningsområdet kan ske. Sam-
tidigt hölls ett styrgruppsmöte med inbjudna talare och IPK 
deltog med personal också utanför yrkesutbildningsområdet 
samt med en projektrepresentant från Göteborgs universitet. 

Den andra gruppen har Jämförbarhet av kvalifikationer, vali-
dering av det icke-formella och det informella lärandet samt merit
överföring som tema. Gruppen leds av Italien och nio natio-
nella kontor medverkar. Under året anordnades seminariet 
”Cross-border accreditation of skills and competences”, i Bergen. 
Styrgruppsseminarium hölls i Berlin med inbjudna talare och 
även i Bordeaux i anslutning till konferensen ”Apprentices: 
Paths of European Mobility”. 

Thematic monitoring har fram till utgången av 2007 finan-
sierats av kommissionen, men under 2008 har länderna upp-
manats att själva finansiera verksamheten och omfattningen 
har därför krympt. Grupperna har under åren skaffat sig erfa-
renheter och fördjupade kunskaper inom respektive område 
varför fortsätt arbete bedöms vara viktigt. Förberedelser pågår nu 
på kommissionsnivå för att återgå till europeisk finansiering 
i LLP. 
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Redovisning av aktiviteter som genomförts i syfte att informera, sprida resultat och stödja 
utbildningsinsatser för internationalisering.

Här redovisas verksamheter som handhas av IPK, vilka stödjer 
aktörer inom utbildningsområdet i sitt internationaliserings-
arbete på andra sätt än vad som tidigare redovisats. Drifts-
kostnaderna för dessa verksamheter har redovisats i kapitel 3.

IPK exemplifierar aktiviteter som genomförts i syfte att 
öka deltagandet i de delar av EU:s program för livslångt läran-
de där det inte råder fullt programutnyttjande. I delar där 
fullt programutnyttjande råder redovisas insatser som IPK 
gjort under 2008 för att öka kvaliteten i ansökningarna. 

IPK:s samverkan med andra myndigheter avseende infor-
mation rörande de program som IPK administrerar och infor-
merar om samt arbetet för att tillvarata resultat från program-
men i samverkan med andra myndigheter redovisas också i 
detta kapitel. Det är viktigt att komma ihåg att IPK har infor-
mations- och spridningsansvar för program och verksamheter 
utöver de där ansökningsförfarandet sker via IPK. Samtliga 
program och verksamheter som administreras vid IPK finns 
alltså representerade i denna del av resultatredovisningen.

5.1 Program och verksamheter 
som stödjer internationalisering 
inom utbildningsområdet

Euroguidance Sweden 
Euroguidance Sweden, nationellt resurscentrum för vägled-
ning, har i uppdrag att bidra till en ökad mobilitet genom att 
ge svenska och utländska studie- och yrkesvägledare informa-
tionsstöd i deras arbete med internationella frågor samt att 
utveckla den europeiska dimensionen inom 
vägledning i Sverige. Euroguidance är pla-
cerat inom de transversala delarna av LLP. 
Inom Euroguidancenätverket samarbetar 
Euroguidance med alla medlemsländer inom 
EU samt EES/EFTA- och ansökarländerna.

Euroguidance har fortlöpande besvarat frågor, 
dels från studerande, dels från svenska och utländ-
ska vägledare, om studier och arbete i Sverige och i övriga 
Europa. Frågorna kommer via e-post och utbildningsdataba-
sen PLOTEUS. Vad gäller PLOTEUS bevakar Euroguidance 
utvecklingen av den nya portalen, enligt gällande uppdrag, i 
samarbete med Skolverket. 

Euroguidance har under 2008 medverkat i en rad natio-
nella konferenser och fortbildningsdagar för yrkesverksamma 
vägledare runtom i landet, bl.a. som moderator på Sveriges 

vägledarförenings rikskonferens, samt genom föreläsningar 
för studenter på vägledarutbildningarna vid Lärarhögskolan 
i Stockholm (Stockholms universitet) och Umeå universitet. 
I samarbete med MSU anordnades en internationell konfe-
rens om kvalitet inom vägledning. Konferensen direktsändes 
på webben, vilket gjorde att över 220 personer, både i Sve-
rige och utomlands, kunde ta del av föreläsningarna. Under 
hösten medverkade Euroguidance med kurslitteratur och 
undervisning i en tio veckor lång distanskurs i internationell 
vägledning, som anordnades inom ramen för MSU/Skolver-
kets regeringsuppdrag att stödja utvecklingen av studie- och 
yrkesvägledning.

På internationell nivå deltog Euroguidance i en nordisk-
baltisk konferens för mobilitetsnätverk i Riga. Här träffades 
representanter för nätverken Europass, EURES och Eurogui-
dance för första gången, för att diskutera arbetsmetoder och 
framtida samarbetsmöjligheter. Vid internationellt samarbe-
te uppkommer ofta ett behov av att kunna beskriva den egna 
verksamheten och/eller den nationella kontexten. Därför har 
centret under året utarbetat en omfattande beskrivning av det 
svenska vägledningssystemet på engelska, något som tidigare 
inte funnits. Euroguidance Sweden deltog också i konferen-
sen under ”Managing transitions: Lifelong Careers Guidance 
within Europe” under det franska ordförandeskapet. Tjäns-
temän, experter och politiker från hela Europa diskuterade 
utvecklingen på vägledningsområdet och lade grunden för en 
ny vägledningsresolution.

Euroguidance deltar i en europeisk arbetsgrupp som utarbe-
tat en handbok till stöd för nätverksarbetet. 
Handboken är webbaserad och innehåller 
bl.a. information om nätverkets bakgrund, 

rutiner för utvärdering samt instruktioner 
runt det omfattande informationsarbetet. 

Handboken skall bidra till ett effektivare samar-
bete mellan Euroguidance centren.

Europass
Genom Europass kan meriter och kvalifikationer beskrivas 

på samma sätt och värderas lika i hela EU. Europass består 
av fem dokument där fem myndigheter ansvarar för varsitt 
Europassdokument: Skolverket – tillägg till slutbetyg, Hög-
skoleverket – bilaga till examensbevis, Uppsala universitet 
– språkpass samt Arbetsförmedlingen – Europass meritför-
teckning och IPK – Europass mobilitet. Med hjälp av Europass 
mobilitet kan en person dokumentera alla de utbildnings- 

Euroguidance 
undervisade på distans-

kurs i internationell 
vägledning.
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eller praktikperioder som fullgjorts utomlands. Det är ett 
personligt dokument som fylls i av de organisationer som 
samordnar utlandsperioden. Det fungerar som ett intyg för 
en studie- eller praktikperiod och kan tillgodoräknas i det 
svenska systemet eller ligga till grund vid en validering.

IPK är nationellt center för Europass, vilket innefattar 
ett samordningsansvar kring alla dokumenten. Det gemen-
samma målet för de fem myndigheterna är att genom infor-
mations- och marknadsföringsinsatser öka kännedomen om 
samt främja spridning och användning av de fem dokumen-
ten. IPK är värd för Europass webbplats där det finns tydlig 
information kring ramverket och länkar till varje myndighets 
webbplats för mer specifik information om varje dokument.

Bolognaexpertgruppen
Nationella grupper av Bolognaexperter finansierade av kom-
missionen finns i de länder som arbetar 
med Bolognaprocessen. I grupperna 
finns representanter från rektorsnivå, 
internationella kontor, undervisande 
personal, studenter samt andra experter 
inom området högre utbildning. Gruppen 
skall stödja lärosätenas arbete med Bologna-
processen och fungera som experter och rådgivare 
till dem som är engagerade i detta arbete. 

Under våren har Bolognaexpertgruppen organiserat en 
seminarieserie kring följande tre teman: ”Den avancerade 
nivån i ett nationellt och internationellt perspektiv”, ” Med 
studenten i fokus – förmågor och kompetenser för anställ-
ningsbarhet” och ” Zuppa Bolognese? ...men glöm inte att 
krydda med bildning och internationalisering!”. Seminarierna 
ägde rum vid Karolinska institutet, Södertörns högskola och 
vid Örebro universitet. 

5.2 Informationsinsatser  
för ökat deltagande
IPK använder många olika verktyg för att informera om 
programmen i syfte att öka deltagandet. Informationsdagar 
i egen regi eller i samverkan med främst Skolnätverket har 
anordnats vid ett 80-tal tillfällen och över 4 000 personer har 
nåtts på detta sätt. Aktuella prioriterade områden lyfts ofta 
fram vid dessa tillfällen och inom skolområdet har fortbild-
ning t.ex. varit ett tema under året. Formatet och innehållet för 
informationsdagarna varierar men ett genomgående inslag är 
medverkan av deltagare från pågående eller genomförda projekt 
vilka fungerar som lärande och goda exempel. Informations-
dagarna ger oftast en mer övergripande information om pro-
grammen inkl. mål och prioriteringar medan mer direkt råd-
givning och vägledning sker vid andra tillfällen, exempelvis i 

den dagliga kontakten via telefon och e-post. IPK informerar 
även om programmen och ansökningsdatum via annonser i 
bl.a. gymnasiebilagor i DN och SvD, Skolvärlden, Yrkesläraren 
samt Vägledaren.  

Webbplatsen är myndighetens viktigaste informations-
verktyg. Under året har IPK slutfört, det under 2007 påbörjade, 
arbetet med att utveckla och förbättra webbplatsen. Målet har 
varit att öka användarvänligheten och den har nu större fokus 
på programmen och övrig verksamhet, utvecklade sökmöj-
ligheter för användarna och tydligare marknadsföringsytor. 
Varje dag har webbplatsen cirka 600 unika besök. Målet är 
att ha en kontinuerlig utveckling av webbplatsen och därför 
genomfördes också en användarenkät som grund för ytterli-
gare förbättringar. 

IPK har under 2008 deltagit vid fyra större 
nationella mässor, Sacomässan, Tekniska 
mässan, Skolforum och Yrkes SM. Därutö-
ver har IPK informerat vid ett tiotal regional 
mässor. Sacomässan riktar sig till i första hand 

avgångselever i gymnasieskolan samt till väg-
ledare. IPK presenterade programmen Erasmus 

(se ovan Erasmuskampanj), Euroguidance, Euro-
pass, IAESTE, Nordplus och Sidaprogrammen. 

Tekniska mässan riktar sig till företag och intressenter 
inom teknikområdet. Från IPK presenterades programmen 

IAESTE, Erasmus och Leonardo da Vinci. Skolforum riktar 
sig till lärare, skolledare och andra som har intresse av skola 
och utbildning. IPK presenterade programmen Leonardo da 
Vinci, Comenius, Grundtvig, Programkontorets skolstipen-
dier, Nordplus Junior, Ettårsprogrammen, Euroguidance och 
Europass. De mässor där IPK har medverkat har sammanlagt 
haft över 90 000 besökare.

Riksomfattande marknadsföringskampanj 
för Erasmus
Under flera år har IPK haft ett mål i regleringsbrevet om att 
antalet svenska utresande Erasmusstudenter skall vara minst 
3 000 per år. Trots en rad olika insatser, framför allt genom att 
förse lärosätena med olika typer av informationsmaterial, har 
dock inte antalet deltagande studenter ökat utan ligger konstant 
runt 2 500 per år. För att ändra den stillastående trenden har 
IPK gjort en extra stor satsning på kommunikationen av Eras-
mus under 2008. 

Med utgångspunkt i en riksomfattande Sifoundersök-
ning bland studenter, lärare och prefekter, kunde IPK kon-
statera att intresset för utlandsstudier i Europa är högt, men 
att få studenter känner till Erasmus och vad det innebär. IPK 
genomförde därefter en pressatsning kring programmet vilket 
omfattade regionala debattartiklar och pressmeddelanden, 
med utgångspunkt i Sifoundersökningen. Undersökningens 
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resultat presenterades också vid seminariet ”Hur får vi fler 
studenter att delta i Erasmus?” i Stockholm.  Seminariet, som 
utgjorde själva startskottet för kampanjen, samlade ca 150 
deltagare. Huvudsakligen internationaliserings- och Erasmus
ansvariga vid landets lärosäten.

IPK har som ett sätt att marknadsföra programmet intro-
ducerat karaktären Erasmus, som skall få studen-
terna att lära känna Erasmus som begrepp 
och visa på de fördelar som programmet 
erbjuder den som vill studera utomlands. En 
särskild webbplats www.erasmusstudent.se 
har också lanserats för att ge fördjupad infor-
mation. Under hösten 2008 har Erasmus synts 
i annonser i en rad olika studenttidningar och 
andra gratismagasin som läses av studenter och kam-
panjen har haft en stor spridning över hela landet, med en 
koncentration på de stora universitetsstäderna. Dessutom har 
studenterna kunnat se Erasmus genom affischering på cam-
pusområden, annonsering på kaffemuggar, och inte minst på 
utomhusannonsering i bl.a. kollektivtrafiken i Stockholm, 
Göteborg, Malmö, Lund, Linköping, Uppsala och Umeå. En 
första utvärdering visar att kampanjen initialt lyckats med att 
nå en stor grupp studenter med budskapet om programmet 
och dess möjligheter. 

Den genomförda Sifoundersökningen pekade ut studie
vägledarna som en särskilt viktig grupp. De är till dem som 
studenterna först vänder sig till om de är intresserade av 
utlandsstudier. Med anledning av detta gjordes speciella 

utskick med information om Erasmuskampanjen och IPK:s 
program till alla studievägledare vid Sveriges universitet och 
högskolor. Vidare bjöd IPK speciellt in studievägledare till ett 
informationsmöte för nya internationella handläggare som 
ger basinformation om IPK:s program riktade till högskolan.

Kampanjen innebar även en förstärkning av myndighetens 
deltagande vid Saco-mässan och represen-
tanter från universitet och högskolor bjöds 
in till IPK:s monter för att informera om de 

möjligheterna till utbytesstudier vid deras 
lärosäten. I samarbete med Högskoleverket 

hölls två föreläsningar om utlandsstudier riktade 
till sammanlagt ca 800 gymnasieelever.

Förstärkt information kring 
Comenius Fortbildning
Särskilda informationsinsatser har också gjorts under året 
för att öka intresset för Comenius Fortbildning i syfte att 
höja antalet ansökningar. Insatserna har bestått i ett massivt 
e-postutskick till alla landets kommuner och ett informa-
tionsmaterial som spridits genom myndighetens nätverk till 
målgrupperna. Här har medlemmarna i Skolnätverket varit 
viktiga samarbetspartners. Lärare som varit på fortbildning 
med stöd av programmet har på flera håll medverkat i mark-
nadsföringen.  

I december intensifierades arbetet i och med att en kam-
panj för fortbildning inleddes under paroll ”Dags för nya per-
spektiv? Sök Comenius”. Kampanjen fortsätter under 2009. 

Extra stor satsning 
på kommunikationen 

av Erasmus under 
2008. 
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Kontaktseminarier

IPK bjuder in potentiella ansökare till särskilda kontaktse-
minarier i syfte att utbyta och diskutera projektidéer och att 
finna nya projektkontakter. I regel genomförs dessa under 
hösten för att nya projekt skall kunna ansöka om medel vid 
ansökningsomgångarna som följer kommande vår. Till semi-
narierna inbjuds deltagare från Sverige och övriga länder 
som kan delta i det aktuella programmet. Kontaktseminarier 
genomförs främst inom LLP samt andra europeiska program. 
Under 2008 har IPK i samverkan med andra programkontor, 
myndigheter och aktörer genomfört fyra kontaktseminarier.

I november deltog 55 personer från de nordiska och bal-
tiska länderna samt Irland vid ett tre dagar långt kontakt
seminarium i Sigtuna för potentiella 
ansökare av Leonardo da Vinci Vidare-
utvecklingsprojekt. Seminariet arrang-
erades i samverkan mellan deltagande 
länders programkontor och innehöll före-
läsningar om aktuella teman som EQF och 
ECVET. Främst användes dock tiden för kon-
taktskapande verksamheter och workshops. Upp-
följningen av seminariet indikerar att flera nya projekt-
förslag kan förväntas inför ansökningsomgången 2009. 

Ett kontaktseminarium för intresserade europeiska orga-
nisationer inom vuxnas lärande arrangerades i oktober. Syftet 
var att förbereda samarbete i framtida Grundtvig partner-
skapsprojekt. Seminariet som anordnades tillsammans med 
Marieborgs folkhögskola i Norrköping samlade 50 deltagare 
från 18 europeiska länder. Temat var “Quality and Leadership 
in Adult Education Organisations – especially in assisting 
people from vulnerable social groups and in marginal social 
contexts”. Programmet avspeglade de två dimensionerna kva-
litet och ledarskap bl.a. genom föreläsningar av representanter 
från kommissionen och Göteborgs vuxenutbildning samt goda 
exempel och erfarenheter från tidigare partnerskapsprojekt. 

I samarbete med Svenska institutet anordnade IPK i slutet 
av oktober en kontaktresa med seminarier i två orter i Ryss-
land. Seminarierna ordnades inom ramen för Tempus- och 
Visbyprogrammen och var förlagda till Jekaterinburg och 
Tjumen i västra Sibirien. Målgruppen var lärare, forskare 
och administratörer vid svenska och ryska lärosäten och mål-
sättningen var att främja varaktiga partnerskap och samar-
bete mellan universitet i Sverige och Ryssland. Från svenska 
lärosäten deltog 28 personer och från Ryssland deltog ca 240 
personer från lärosäten i regionen. Erfarenheter från tidigare 
kontaktseminarier inom ramen för Tempus är goda och det-
ta har märkts i både antal ansökningar och projekt med det 
aktuella partnerlandet.

5.3 Insatser för att säkerställa 
hög kvalitet i ansökningarna

På IPK:s webbplats finns för flertalet av programmen hand-
böcker för ansökare kompletterat med frågor och svar om vad 
man behöver tänka på för att kunna skriva en ansökan av hög 
kvalitet. 

Inom ramen för de informationsinsatser som vidtas i syfte 
att skaffa ansökare till programmen genomförs både informa-
tionsmöten och skrivarstugor. Skillnaden mellan dessa är att 
de förstnämnda ger information om programmet avseende 

målgrupper, prioriteringar möjliga samarbets-
partners etc. medan skrivarstugor innebär en 
mer praktisk genomgång av ansökningsför-
farandet med koncentration på ansöknings-
formulär. I realiteten genomförs dessa båda 

aktiviteter ofta under samma dag. 
Inom Leonardo da Vinci Praktik och utby-

ten genomfördes sex skrivarstugor med ca 200 
deltagare. Fem av dessa syftade till att förbereda 

ansökningar till 2009 medan en genomfördes för 
projektansökare till 2008 års utlysning. Den sistnämnda 

illustrerar aktivitetens effekt då samtliga 15 närvarande orga-
nisationer lämnade in ansökningar varav elva beviljades.
Liknande aktiviteter genomförs i andra verksamheter t.ex. 
Leonardo Vidareutvecklingsprojekt, eTwinning och Bologna-
expertgruppens skrivarstuga inför ansökningsomgången av 
ECTS/DS Label.

För ansökare inom Comenius partnerskap som fick avslag 
på ansökningar 2008 har också en särskild informationsdag 
genomförts. Syftet är att ge de 50 deltagarna insikter och kun-
skaper som stärker deras möjlighet att planera och formulera 
projekt av god kvalitet. Detta görs med hjälp av lärande exempel 
och vägledning kring delmoment som bedömts som svaga 
för sökande med låg kvalitetspoäng, exempelvis förankring i 
skolans verksamhet och hur effekter och resultat lever vidare 
efter projektets avslut. Målet är att ge ansökarna inspiration 
och motivation till att inkomma med ny ansökan 2009. 

5.4 Samverkan med andra myndig-
heter och organisationer avseende 
information och tillvaratagande av 
resultat från programmen 
IPK samverkar med myndigheter i många olika former, pro-
gramråd, nätverk, referens- och arbetsgrupper samt urvals-
kommittéer. 
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IPK har inrättat tre s.k. programråd – ett för skola och vuxen-
utbildning, ett för högskola och ett för arbetsliv och kompe-
tensutveckling. I dessa råd kan de två sektorsmyndigheterna 
Skolverket och Högskoleverket (HSV) dels få ett medinfly-
tande över inriktning och urvalskriterier, dels få information 
om utfallet av programmen. IPK å sin sida får genom detta 
samråd tillgång till den expertkunskap som finns hos dessa 
myndigheter. I programråden deltar också, alltefter rådens 
respektive inriktning, Myndigheten för kvalificerad yrkes-
utbildning, Sida, Svenska ESF-rådet, Svenska institutet (SI) 
och Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) samt 
enskilda kommuner. IPK har också externa referensgrupper 
och urvalskommittéer knutna till programmen. Det senare 
medverkar i första hand vid bedömningar av projektansök-
ningar men bistår också med viss spridning av information 
och med att ge synpunkter från fältet. Dessutom anlitar IPK 
enskilda experter för bedömning av ansökningar. 

Forum för internationalisering skapades i slutet av 2008 
på Utbildningsdepartementets initiativ. Syftet är att förbättra 
samordningen mellan de myndigheter och organisationer 
som stödjer universitetens och högskolornas internationa-
lisering. Deltagare i forumet är Utbildnings-, Utrikes- och 
Justitiedepartementet, CSN, Högskoleverket, IPK, Verket för 
högskoleservice, Stiftelsen för internationalisering av högre 
utbildning och forskning, Sveriges universitets- och högskole-
förbund, Sveriges förenade studentkårer, Sida, Svenska insti-
tutet, Institutet för tillväxtpolitiska studier samt Migrations-
verket. Högskoleverket och IPK har fått i uppgift att samordna 

forumets arbete. Forumet blir en arena för att utbyta erfaren-
heter och inventera aktuella möjligheter och problem när det 
gäller internationaliseringen av den högre utbildningen, men 
också att skapa förutsättningar för samordning av myndighe-
ters och organisationers arbete. 

För Euroguidance har IPK ett myndighetsnätverk där 
representanter från Skolverket, HSV, SI, Myndigheten för 
kvalificerad yrkesutbildning, CSN, AMS och vägledarutbild-
ningen vid Stockholms universitet träffas för informationsut-
byte. Under året utökades gruppen med en representant från 
Ungdomsstyrelsens Eurodesk. 

Under 2008 har IPK förstärkt och utvecklat samarbetet 
med det s.k. Skolnätverket. I nätverket ingår ett 20-tal perso-
ner med internationaliserings- och utvecklingsansvar inom 
kommuner, kommunförbund och regionförbund. Med syfte 
att stärka deras roll som informatörer och handledare för 
potentiella ansökare har särskilda utbildningstillfällen anord-
nats av IPK. Vidare avsatte IPK särskilda medel för regionala 
aktiviteter inom fyra prioriterade område: fortbildning, vux-
enutbildning, kommuner med lågt deltagande och spridning 
av resultat. Detta resulterade i en rad seminarier och informa-
tionsdagar runt om i landet som nådde närmare 1 400 lärare, 
skolledare och utbildningschefer. Tillsammans med IPK 
arrangerade även skolnätverket en serie lanseringsseminarier 
inom Nordplus i början av 2008.

IPK är representerat i Skolverkets nationella grupp för 
ReferNet, Cedefops dokumentationsnätverk. IPK var under 
2008 representerat i övervakningskommittén för ESF och 
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Socialfondsprogrammet där Svenska ESF-rådet är ansvarig 
myndighet. Myndigheten har också haft en ledamot i Ung-
domsstyrelsens urvalskommitté för Ungdomsprogrammet. 
IPK:s generaldirektör är ledamot av styrelserna för CSN och 
Myndigheten för kvalificerad yrkesutbildning. Täta kontakter 
upprätthålls med Sida vad avser IPK:s program för samarbete 
med utvecklingsländer och globala frågor. Kring Nordplus 
och programmet Nordiska Språk och kultur har samarbete om 
information och rådgivning skett med SI. Ett fördjupat sam-
arbete med HSV, SI och STINT finns inom den s.k. INOMI-
gruppen.  Vidare ingår IPK i CSN:s användarråd och HSV:s 
referensgrupp för Erasmus Mundus under 2008. 

IPK deltar både i Utbildningsdepartementets referens-
grupp för EU-frågor och programråd för LLP samt i Svenska 
Unescorådets samverkansgrupp för utbildningsfrågor. Euro-
guidance Sweden är dessutom medlem i den nationella refe-
rensgrupp som upprättats av Utbildningsdepartementet i 
anslutning till Sveriges medverkan inom European Lifelong 
Guidance Policy Network, ELGPN. Deltagande sker även i ett 
informellt nätverk kallat ”Vägledning i samverkan” där bl.a. 
Skolverket och Sveriges vägledarförening samt representanter 
för högskolornas vägledarutbildning ingår. 

För ökad myndighetssamverkan inrätta-
des under 2008 en tvärgrupp med represen-
tanter från IPK, Svenska ESF-rådet, NUTEK 
och Central Baltic - ett EU-program för Öst-
ersjöregionen. Syftet med tvärgruppen är bl.a. 
att bidra till att myndigheterna lär av varandra, 
finner synergier mellan de program som myndighe-
terna administrerar, samt blir bättre på att lotsa presumtiva 
ansökare till rätt program. Samarbetet handlar även om att 
stärka kunskapen om transnationellt och gränsöverskridande 
samarbete samt att öka intresset för att söka EU-medel.  

5.5 Spridning av projektresultat 
och aktiviteter för främjande av 
internationalisering 
IPK sprider projektresultat och främjar internationalisering 
på en rad olika sätt; nyhetsbrev, elektroniska och tryckta 
publikationer, via seminarier, konferenser och andra publika 
arrangemang.

IPK:s nyhetsbrevet har under året fått ny form och är nu 
html-baserat nyhetsbrev. Antalet prenumeranter har under året 
ökat med ca 85 procent och uppgår nu till 11 710. Den stora 
ökningen beror i huvudsak på att prenumeranterna på DGS:s 
nyhetsbrev numera har möjligheten att ta del av IPK:s nyhets-
brev. Nyhetsbrevet distribueras nio gånger per år och innehål-
ler nyheter om program och ansökningstider.

Publikationer

Inom högskoleområdet publiceras en årlig rapport som syftar 
till att sprida fördjupad information om de program som berör 
universitet och högskolor. Framställningen utgår från IPK:s 
årsredovisning, men är bredare än denna och innehåller bl.a. 
goda exempel på internationella utbyten och samarbetspro-
jekt, olika typer av samråd som genomförs med lärosäten och 
myndigheter. Rapporten distribueras till rektorer och interna-
tionaliseringsansvariga vid samtliga lärosäten samt sprids via 
IPK:s arrangemang och via myndighetens webbplats. 

Med anledning av Nordplus 20-årsjubileum 2008 fick IPK 
i uppdrag av NMR att skriva en festskrift om programmets 
och dess utveckling. Initiativ till festskriften togs av Utbild-
ningsdepartementet i Sverige, som under 2008 hade ordfö-
randeskapet i NMR:s rådgivningsgrupp för högre utbildning 
(HÖGUT). Skriftens handlar primärt om Nordplus Högre 
utbildning, men även Nordplus Vuxen, Nordplus Junior, 
Nordplus Språk och Nordplus Nabo finns redovisade. Mål-
grupp för festskriften är beslutsfattare, deltagare i programmen 
samt allmänheten och upplagan uppgick till 800 exemplar.

Programmet Ett år i Frankrike firade 
också 20 års jubileum under 2008. Till jubi-
leet tog IPK fram en svensk/fransk broschyr 
med ett tjugotal berättelser om upplevelser 

av året i Frankrike. Skriften presenterades 
vid heldagskonferensen ”20 år av upplevelser”. 

Konferensen arrangerades av IPK och Franska 
ambassaden som sedan starten varit drivande för 

programmets utveckling. Ca 150 språklärare och rekto-
rer från svenska skolor, rektorer från Frankrike och tidigare 

deltagare i programmet var närvarande. Syftet med konfe-
rensen var att stärka programmet genom att underlätta för 
internationellt samarbete mellan franska och svenska skolor 
för att säkerställa platstillgången i Frankrike och intresset från 
svenska elever att delta. Ett konkret resultat var bildandet av 
ett nätverk mellan tidigare deltagare som med stöd av Franska 
ambassaden skall arbeta med spridning och information. 

I regleringsbrevet för 2008 fick IPK i uppdrag att på myn-
dighetens webbplats publicera en reviderad version av den 
svensk-engelsk ordbok för utbildningsområdet som Utbild-
ningsdepartementet tidigare ansvarat för. Ordboken, som 
lades ut på IPK:s webbplats i augusti, är tänkt att vara ett stöd 
både för dem som själva skriver texter på engelska eller på 
annat sätt informerar om det svenska utbildningssystemet på 
engelska. Den kan också användas som underlag vid beställ-
ning av översättningar. Ordboken gör inte anspråk på att 
omfatta samtliga termer inom utbildnings- och forsknings-
området däremot finns referenslista med andra ordböcker 
och ordlistor. 
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Konferenser
I december anordnades IPK:s årliga Skolledarkonferens under 
rubriken ”Fortbildning för framtiden” för ett sjuttiotal delta-
gare. Målgruppen var skolledare och verksamhetschefer som 
under dagen diskuterade de utmaningar som skolan kommer 
att möta och hur Sverige får internationellt rustade lärare och 
elever. Framtidsforskare, representanter för Utbildningsde-
partementet och kommuner föreläste vid konferensen.

Årets Yrkesutbildningsdagar med temat ”Från behov till 
handling i en globaliserad värld” arrangerades av IPK i sam-
arbete med Skolverket, Myndigheten för kvalificerad yrkes-
utbildning, Svenskt näringsliv och LO. Konferensen samlade 
250 deltagare från målgrupperna beslutsfattare, arbetsmark-
nadens parter och professionella inom yrkesutbildning. Kon-
ferensen växlade mellan gemensamma föreläsningar med 
representanter från bl.a. Utbildningsdepartementet, Cedefop 
och OECD samt miniseminarier med representanter från 
branscherna. Det hölls även seminarier med 
information IPK:s program för yrkesut-
bildningsområdet. Frågeställningar som 
behandlades under dagarna var exempel-
vis framtida kompetensbehoven i Europa, 
globaliseringens utmaningar för branscherna 
och skolan.

Högskolans programdagar hade i år med anled-
ning av det europeiska året för interkulturell dialog satt 
detta tema i fokus. Föreläsningar blandades med goda exem-
pel från IPK:s program och genom gruppdiskussioner väcktes 
nya tankar och idéer i samband med internationellt utbyte. 
Målgruppen för programdagarna är lärare, studievägledare 
och administratörer inom högskolan och med 168 deltagare 
var det högskoleenhetens största arrangemang 2008.

I oktober genomfördes en seminariedag i Stockholm på 
temat ”Den fungerande interkulturella dialogen”. Arrange
manget genomfördes inom ramen för det Europeiska året för 
interkulturell dialog. Runt 350 personer från utbildningssek-
torns alla nivåer och arbetsmarknad deltog under dagen, som 
innehöll workshops och erfarenhetsutbyte men också bjöd på 
föreläsningar, paneldebatt och underhållning. Från LLP gavs 
praktiska exempel på framgångsrika aktiviteter för att invol-
vera olika etniska grupper i samhället.

IPK medverkade för första gången med ett seminarium under 
Almedalsveckan. Tema för seminariet, som lockade ca 80 del-
tagare, var validering och frågan om hur vi värderar kunskap 
och kvalifikationer i en global värld. Syftet med seminariet 
var att ge internationella valideringsfrågor ökad uppmärk-
samhet och att därigenom medverka till att utveckla ett håll-
bart och effektivt förhållningssätt till validering. I samband 
med seminariet diskuterades den av IPK framtagna studien 
”Att värdera internationell erfarenhet – varför är det så svårt?. 
Studien behandlar hur kunskapen från internationella erfa-
renheter kan tillgodoräknas och tas tillvara. Utgångspunkten 
är de behov och förutsättningar som individer och organisa-
tioner och de lösningar som kan finnas genom deltagande i 
LLP. Under hela veckan hade IPK också en utställningsmon-
ter på det s.k. Östersjötorget under hela Almedalsveckan.  

Även 2008 hade IPK samordningsansvar 
för aktiviteter kring den Europeiska språk-
dagen, instiftad av Europarådet. Dagen äger 
rum den 26 september med syfte att lyfta 
fram språk och språkinlärning som något 

viktigt, intressant och roligt. IPK samlade ett 
tjugotal andra myndigheter, organisationer, 

ambassader och språkinstitut för att uppmärk-
samma dagen i Kulturhuset, Stockholm. Syftet var 

att informera om möjligheter till språkstudier och om 
de olika organisationernas verksamheter. Tidigare delta-

gare i Ett år i Tyskland/Österrike delade med sig av erfarenhe-
terna av sitt gymnasieår i ett annat europeiskt land. Skolklas-
ser i Stockholmsområdet bjöds särskilt in till evenemanget. 

European Language Label 

I kontraktet för LLP ingår uppgiften att administrera Euro-
pean Language Label, en europeisk kvalitetsutmärkelse för 
språk. Detta arbete har lagts ut på MSU och sedan oktober 
2008 har Skolverket övertagit uppgiften. IPK ansvarar för 
planering och återrapportering till kommissionen och LLP-
medel har utbetalats från IPK till MSU för genomförandet. 
IPK har, liksom tidigare år, medverkat i juryn för utmärkel-
sen. I juryarbetet ingår bl.a. att besöka nominerade projekt. 
18 ansökningar inkom under året och tre kvalitetsutmärkelser 
delades ut.
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IPK skall på detta område enligt regleringsbrevet för 2008 utveckla programadministra-
tionen för att uppnå en högre effektivitet. IPK skall därvid redovisa vilka åtgärder som 
vidtagits för att ytterligare utveckla programadministrationen och redogöra för förväntade 
effekter av dessa åtgärder. Liksom tidigare inriktas återrapporteringen på dels åtgärder 
för att underlätta för användarna ute på fältet, dels åtgärder för att förbättra den interna 
programadministrationen.

6.1 Systematisk verksamhets-
utveckling
Långsiktig, systematisk verksamhetsutveckling med sikte på 
förbättrade, enhetliga och säkrare rutiner inom programadmi-
nistrationen resulterade 2008 i ”Handbok för programadmi-
nistration vid IPK”. Här finns rutiner för ärendehanteringen, 
från inkommen ansökan till arkiverat ärende, dokumenterat. 
Dokument som styr handläggningen av ärendet samt doku-
ment och mallar som finns till stöd för att göra detta på ett 
korrekt sätt är samlade i handboken. Dokumentationen kom-
mer att minska sårbarheten inom organisationen, säkerställa 
rättsäkerheten och öka den administrativa processens genom-
synlighet för såväl medarbetare som avnämare.

IPK har som mål för IT-utveckling för förbättrad program-
administration att såväl ansökningar som rapportering från 
kunderna så långt möjligt skall ske online. Dels underlättar 
det för ansökarna, dels innebär det minskad administration 
inom IPK då registrering av vissa uppgifter inte behöver göras 
flera gånger. Kvaliteten på ansökningarna blir också bättre då 
ansökarna styrs i sitt uppgiftslämnande via fasta fält i ansök-
ningsformulären, vilket minskar risken för avslag som beror 
på formella brister. Under 2008 har ca 65 procent av inkomna 
ansökningar genomförts online, vilket varit möjligt genom 
elektronisk ansökan som utvecklats vid IPK och tjänster från 
extern leverantör som IPK tillika med andra NA-kontor använ-
der för LLP:s programdelar. Antalet elektroniska ansökningar 
förväntas öka ytterligare under 2009 då funktionerna får fullt 
genomslag. Alla elektroniska ansökningar är anpassade så att 
data automatiskt importeras till ärendehanteringssystemet 
LEX och EU:s administrativa system LLPLink. Det innebär 
minskad administration då registrering av uppgifterna inte 
behöver göras manuellt. 

LLPLink är det administrativa system som kommissionen 
utvecklat för LLP och som IPK enligt kontrakt är skyldiga att 
använda. LLPLink har introducerats under 2008 och sedan 
september har system kunnat användas för hela projektlivs-
cykeln. IPK har i egen regi genomfört utbildningar i LLPLink 
för berörda chefer och medarbetare på programenheterna 
samt administrativa enheten. Vidare under 2008 har elektro-
nisk ansökan och process i ärendehanteringssystemet LEX 

skapats för det nya programmet Athena. 
Ett myndighetsövergripande förbättringsarbete avseende 
bedömningsförfarandet inom programmen inleddes 2008. 
Målet är gemensamt förhållningssätt vad gäller externa exper-
ter som bedömer ansökningar inom flertalet program. Detta 
förbättringsområde för programadministrationen var ett av 
fem som identifierades redan 2007 och som 2008 integrerades 
i handlingsplanen för medarbetarundersökningen från slutet 
av 2007. Andra områden där utveckling påbörjats som led av 
medarbetarundersökningen är arbetssätt för rapportering till 
uppdragsgivare och verksamhetsplaneringen.

Under 2008 har den nya ledningsgruppen och all nyan-
ställd personal fått utbildning i processanalys, metodiken som 
är bas för IPK:s systematiska verksamhetsutveckling. De av 
IPK fastställda huvudprocesserna har utgjort grundstruktu-
ren i höstens verksamhetsplanering för 2009. I detta förnyade 
arbetssätt har ledningen tydliggjort IPK:s mål för respektive 
verksamhetsprocess, med bred delaktighet har aktiviteter 
sedan planerats myndighetsövergripande.

IPK har enligt ESV:s föreskrifter infört elektronisk faktu-
rahantering (EFH). Införandet av EFH har möjliggjort etable-
ring av ekonomihantering vid Visbykontoret.

6.2 Omlokalisering av viss 
verksamhet till Visby
Enligt regeringsbeslut i april 2006 har IPK under 2008 omlo-
kaliserat 16 tjänster till Visby. IPK erhöll 2008 extra tillskott 
av medel i syfte att bibehålla kvaliteten på verksamheten mot 
bakgrund av omlokaliseringen om 1,5 milj. kr. Nedan följer 
den rapport som IPK enligt regleringsbrevet skall lämna i 
samband med årsredovisningen för 2008.

Verksamhetsinnehållet för de sex nya tjänster utöver 
befintliga fyra tjänster som Sida hade i uppdrag att finansiera 
i Visby utarbetades i samarbete mellan IPK och Sida. Utöver 
denna verksamhet beslutade IPK att omlokalisera adminis-
trativa tjänster inom ekonomi och arkiv, programverksamhet 
inom Programkontorets skolstipendier och de s.k. Tredjelands-
programmen samt att inrätta en ny analystjänst med place-
ring i Visby.
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All befintlig personal som berördes av omlokaliseringen 
avböjde fortsatt anställning med placering i Visby. De över-
gick således till aktiviteter i Trygghetsstiftelsens regi. Några 
har fått andra anställningar. IPK:s ansvar för dessa medarbe-
tare upphörde 30 oktober 2008. Detta har inneburit kostnader 
för dubbelbemanning. I Årsredovisningen för 2007 redovi-
sades upplupna personalkostnader inkl. pensionsersättning 
med 2 159 tkr och upplupna konsult- och resekostnader med 
700 tkr. Den faktiska kostnaden för personal uppgick till 2 231 
tkr och konsult- och resekostnaderna till 689 tkr.

Under 2008 har personal rekryterats till 
Visbykontoret i tre omgångar. Den första 
omgången avsåg personal för administra-
tion och handläggning av programverk-
samhet, dessa var på plats i början av 2008. 
Under våren fortsatte rekryteringen av perso-
nal till programverksamheten men då anställdes 
även analytiker och informatör. Den tredje omgång-
en personal avseende övergripande analystjänst, arkivarie 
och ekonomihandläggare kom på plats i november 2008. All 
personal med placering i Visby har genomgått en introduk-
tion på huvudkontoret i Stockholm. 

För att möjliggöra en smidig utflyttning av verksamheten 
och för att snabbt kunna etablera Visbykontoret förordnades 
en person som huvudansvarig för flytten och för den personal 
som rekryterades i de två första omgångarna. Chef för Hög-
skoleenheten är placerad på Visbykontoret och har även ett 
övergripande platschefsansvar i Visby. Organisatoriskt inne-
bär etableringen i Visby att samtliga enheter på IPK har per-
sonal både i Stockholm och i Visby. 

6.3 Nya program och 
verksamheter vid IPK

Analysfunktionen 
I arbetet att utveckla IPK:s uppföljningsarbete har extern 
konsult genomfört en förstudie om IPK:s utveckling av upp-
följningsfunktion. Studien presenterades i juni 2008 och följ-
des upp av en intern studie med förslag till riktlinjer för IPK:s 
arbete med uppföljning, analys och spridning. 

Under hösten 2008 inrättades två nya 
tjänster för verksamhetsuppföljning vid en 
särskild analysfunktion placerad i staben. 
En tjänst är huvudsakligen inriktad mot 

EU- och program finansierade av NMR och en 
tjänst mot den Sidafinansierade verksamheten. 

Båda tjänsterna är lokaliserade till Visby och 
besattes under hösten 2008.
Förstärkningen av IPK:s uppföljnings- och analys-

verksamhet bör ses både som ett resultat av ökade återrap-
porteringskrav från uppdragsgivarna och ett internt uttryckt 
behov att bättre ta tillvara resultaten från programverksamhe-
ten. Särskilt tydligt är behovet av uppföljning och analys på 
den kontorsövergripande nivån. 

Programutveckling
Utökade resurser för den Sidafinansierade verksamheten i 
Visby har möjliggjort en tjänst för programutveckling. Arbetet 
med programutveckling initierades genom att djupare inter-
vjuer av handläggare eller projektägare på lärosätena för pro-
grammen Linnaeus-Palme och MFS genomfördes. Resultatet 

En särskild 
analysfunktion 

inrättades under 
2008.
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presenterades och diskuterades i workshops med temat kva-
lité och spridning vid Linnaeus-Palme och MFS seminarium i 
september. Sammanställning från dessa workshops har sedan 
utgjort grunden för en stor enkätundersökning om program-
men som skickades till samtliga projektägare i programmen 
Linnaeus-Palme, MFS och Athena. Svarsfrekvensen var rela-
tivt hög, 63 procent, och resultatet kommer att sammanställas 
i början av 2009 som bas för fortsatt utveckling av program-
men.

eTwinning
Den nationella samordningen av programmet eTwinning 
överfördes 1 oktober 2008 till IPK från MSU. IPK är sedan 
dess, på uppdrag av utbildningsdepartementet, National 
Support Service (NSS) för eTwinning i Sverige. eTwinning 
erbjuder skolor i Europa konsultativt och tekniskt stöd att i 
partnerskap bedriva samarbeten med hjälp av IT. Program-
met är ett verktyg för att utveckla IT-användning och för sko-
lans internationalisering. Det finns en tydlig skolutvecklings- 
och kompetensutvecklingsprofil och stöd till lärare och skolor 
kanaliseras om möjligt genom skolhuvudmännen. MSU har 
sedan inledningen av eTwinning 2004 samarbetat med IPK 
kring samordning av eTwinning med Comenius och andra 
program och arbete med att stärka denna samordning har 
inletts. Överföringen av eTwinning med dess starka IT-inslag 
till IPK medför ett ökat behov av samordning med Skolverket 
och även detta har initierats.

ASP.net
Den 1 oktober 2008 övertog IPK ansvaret för den nationella 
koordinationen av svenska skolors deltagande i Unescos skol-
nätverk, Associated Schools Project Network (ASPnet), från 
MSU. I samband med övertagandet gjordes en särskild fram-
ställan till Svenska Unescorådet om utvecklingsmedel för 
att förnya och utveckla ASP.nets verksamhet i Sverige under 
2009.

APU-utomlands
Ansvaret för mobilitetsprogrammet APU-utomlands övertogs 
av IPK den 1 oktober från Skolverket. I samarbete med Skol-
verket har en smidig övergång av verksamheten kunnat ske. 
IPK beslutade emellertid att ställa in ansökningsomgången 
som var planerad till oktober 2008. Under hösten genomför-
des istället en översyn över programmets struktur för att på 
bästa sätt möta IPK:s kunders behov och för att integrera den 
nya verksamheten i IPK:s övriga programverksamheter. Åter-
koppling på föreslagen programstruktur har bl.a. inhämtats 
från IPK:s Skolnätverk. Nya system och rutiner för hantering 
av ansökningar och rapporter har utvecklats. 

I syfte att effektivisera handläggningsarbetet och under-
lätta för den gemensamma målgruppen har en intern arbets-
grupp bildats med representanter från programmen DGS, 
Programkontorets Skolstipendier, Athena och APU-utomlands. 
Gemensamma informationsaktiviteter och samordning av pro-
grammens bedömningsprocesser kommer att realiseras 2009. 
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I detta avsnitt ges en presentation av IPK:s organisation och struktur, insynsrådets samman
sättning och sammanträden. Kapitlet innehåller också en personalredovisning och en redo-
visning av kompetensförsörjning i enlighet med Förordning (2000:605) om myndigheters 
årsredovisning och budgetunderlag. 

7.1 Organisation
IPK leds av en generaldirektör, Ulf Melin, som är chef för 
myndigheten. Till stöd för generaldirektören finns en led-
ningsgrupp och stab. Myndigheten finns vid två orter, Stock-
holm och Visby.

IPK är organiserat i fem enheter. Organisationen är mål-
gruppsindelad; Enheten för skol- och vuxenutbildning, Hög-
skoleenheten och Yrkesutbildningsenheten ansvarar för pro-

grammen inom de fyra områdena Skola och Vuxnas lärande 
samt Högskola resp. Yrkesutbildning. De program som varje 
enhet ansvarar för framgår av det följande organigrammet.

Därutöver finns två enheter, Administrativa enheten och 
Informationsenheten. Dessa ansvarar för ekonomi- och per-
sonalfrågor, upphandling, IT-frågor, växel/reception, kontors
service, lokalfrågor inkl. säkerhet samt registratur/arkiv resp. 
intern och extern information. 
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7.2 Insynsrådet
Insynsrådet har under verksamhetsåret haft följande 
sammansättning:

Ordförande: 
Ulf Melin, generaldirektör, IPK 

Ledamöter: 
Eva-Lena Arefäll, utredare, Sveriges Kommuner och Landsting 
Anders Arnqvist, professor, Karlstad Universitet
Gert Assermark, direktör, Almega 
Emma Brulin studeranderepresentant, SFS 
Lillemor Bylund, utbildnings- och kulturchef, 
Strängnäs kommun
Thomas Hagnefur, utredare, LO
Britten Månsson-Wallin, generalsekreterare, Folkbildningsrådet 

Personalrepresentanter:
Karin Kaikkonen, ordförande för SACO vid IPK 
Bo Ericsson, ordförande för ST vid IPK (t.o.m. oktober)
Anneli Lindberg, ordförande för ST vid IPK (fr.o.m. 
november 2008)

Sekreterare:
Hans Grönlund, sakkunnig i generaldirektörens stab 

Insynsrådet har under år 2008 haft 3 protokollförda 
sammanträden.

7.3 Personalredovisning
Medarbetarna
Antalet medarbetare har under året ökat något. Ökningarna 
har främst tillförts kärnverksamheten. De rekryteringar som 
har genomförts under året har framförallt avsett nämnda 
utökningar som följd av etablering i Visby, men delvis varit 
ersättningar av personal på befintliga befattningar inom myn-
digheten. IPK får många ansökningar vid utlysningar av tjäns-
ter och har inte haft några svårigheter att rekrytera personer 
med lämplig kompetens.

Medarbetarna	 2006	 2007	 2008

Totalt antal anställda	 62	 66	 67

   Kvinnor	 42 (68 %)	 44 (67 %)	 48 (72 % )

   Män	 20 (32 %) 	 22 (33 %)  	 19 (28 %)

Totalt antal 
årsarbetskrafter	 50	 54	 64

   Kvinnor	 36 (72 %)	 37 (69 %)	 46 (73 %)

   Män	 14 (28 %)	 17 (31 %)	 18 (27 %)

Medelålder	 42	 43	 43

   Kvinnor	 41	 42	 41

   Män	 43	 44	 44

Antalet anställda är en beräkning av samtliga anställda per-
soner vid IPK (medeltal under året). Här inräknas även för-
äldralediga, sjukskrivna eller av annan orsak tjänstlediga inkl 
dessas vikarier. För att ge en tydlig bild av den faktiskt arbe-
tade tiden redovisas även antalet årsarbetskrafter, dvs. antalet 
anställda personer omräknat i heltidsarbetande. Antal årsar-
betskrafter har ökat mot tidigare år dels på grund av etable-
ring av verksamhet i Visby, dels då IPK fått till sig nya verk-
samheter och medarbetare från MSU och Skolverket under 
verksamhetsåret.

Personalrörlighet
Den externa personalrörligheten uppgick under 2008 till 50 
procent. Personalrörligheten har därmed ökat från att vara på 
höga 16 procent 2007 till en vad som kan tyckas vara en extremt 
hög notering. Huvudförklaringen är omställningsarbetet som 
myndigheten har genomfört med anledning av omlokalise-
ringsbeslutet. 23 av 34 personer inom personalomsättningen 
kan direkt härledas till detta. Bortsett från dessa personer 
hamnar omsättningen återigen på 16 procent. Osäkerheten 
som omlokaliseringen har inneburit för medarbetarna har 
haft inverkan på personalrörligheten även under 2008. 

Jämställdhet och mångfald
Under 2008 var antalet anställda i genomsnitt 67, varav 19 män 
och 48 kvinnor. Nu har tyvärr en tidigare positiv trend avbru-
tits och andelen kvinnor har ökat i förhållande till männen. 
I de fall där sökanden i samband med rekrytering har likvär-
dig kompetens, tas hänsyn till jämställdhets- och mångfalds-
aspekten. 

I IPK:s verksamhet är etnisk, kulturell och språklig mång-
fald av strategisk betydelse och beaktas i samband med rekry-
tering av personal. 

En viktig jämställdhetsaspekt är lönesättningen, där IPK i 
samband med lönerevisionerna en gång per år genomför en löne-
kartläggning och jämställdhetsanalys av lönerna. IPK har inte 
identifierat några osakliga löneskillnader inom myndigheten. 

Fördelning på stödkompetens, kärnkompetens 
och ledningskompetens 

	 Totalt	 Kvinnor	 Män

Stödkompetens	 28 %	 70 %	 30 %

Kärnkompetens	 63 %	 78 %	 22 %

Ledning	 9 %	 44 %	 56 %

Fördelningen mellan män och kvinnor är ojämn inom samt-
liga kompetenskategorier. Tidigare år har andelen män i grup-
pen kärnkompetens minskat, detta trots att myndigheten har 
som mål att få upp andelen män inom detta område.
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